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1.	 Introducció

Per la configuració de la trama urbana de Barcelona i la seva estructura d’usos urbanístics, 
els locals són essencials per al teixit econòmic, comercial i ciutadà, ja que articula moltes de 
les activitats quotidianes de la majoria de la població, aporta serveis de proximitat i ofereix 
complementarietat amb l’oferta global del conjunt de la ciutat.

L’evolució d’aquest tipus de dotació és, per tant, una variable important en el funcionament de la 
ciutat, i en la relació entre l’habitatge, l’activitat econòmica i l’activitat social i col·lectiva.

Sota aquesta condició genèrica de “locals”, conviuen usos molt diversos, des de l’activitat 
comercial fins als serveis a les persones, de l’habitatge a l’ús associatiu, recreatiu o cultural. 
Dels ciutadans als magatzems privats, de les activitats econòmiques en centres comercials a les 
parades a l’interior dels mercats municipals.

En tot cas, els locals, i especialment els locals en planta baixa, són un referent del paisatge i 
l’estructura urbana, que és convenient identificar i analitzar en profunditat, així com mantenir 
contínuament monitoritzats. Amb aquest objectiu, l’Ajuntament de Barcelona ha fet l’Inventari de 
locals de Barcelona, una operació que es vol mantenir regularment actualitzada en el marc d’un 
sistema d’informació exhaustiu i transversal, amb la finalitat de mantenir informada la ciutadania, 
l’activitat econòmica i tots els agents implicats en la dinàmica econòmica, social i urbanística de 
la ciutat, proveint, a més, el coneixement clau per al disseny i implementació de les polítiques 
públiques relacionades amb aquest àmbit.

Aquest document correspon a l’Informe de síntesi de resultats dut a terme a partir de l’Estudi de 
les activitats comercials a Barcelona 2016, encarregat per l’Ajuntament de Barcelona, que ha estat 
efectuat per l’empresa Solucions Geogràfiques, el darrer semestre del 2016, mitjançant un treball 
de camp per identificar els locals en planta baixa. 

Es presenta un resum executiu de les dades més significatives i projectades en les possibles 
situacions que les poden explicar, de manera que es facilita una anàlisi més profunda, que ens 
ajudarà a comprendre les dades amb més detall. 
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2.	 Objectius

•	 Mostrar una visió de la situació dels locals en planta baixa de la ciutat de Barcelona, tant 
pel que fa a la seva localització com pel que fa al grup d’activitat. 

•	 Mostrar i recopilar les dades sobre aquells locals que, aparentment, es veuen sense 
activitat. 

•	 Facilitar la informació i les conclusions obtingudes en l’estudi a fi de posar-la a disposició 
de la ciutadania, els emprenedors, els negocis actuals, i que pugui servir per a la 
identificació de clústers d’especialització en els diferents barris o districtes de la ciutat.



Informe executiu de síntesi de resultats - Octubre del 20176

3.	 Metodologia per a l’elaboració de la base 
de dades

El treball de camp ha estat dut a terme entre el 17 de maig i el 30 de setembre del 2016, amb 
l’objectiu d’identificar tots els locals en planta baixa amb activitat comercial. La recollida 
d’informació s’ha fet en horari comercial, entre les 9.30 i les 19.00 hores, mitjançant la càrrega 
directa digitalitzada en dispositius mòbils amb aplicacions específicament desenvolupades per 
a aquesta operació, que permetia visualitzar el parcel·lari cadastral de la zona en què s’estava 
treballant en cada moment.

Les dades s’han organitzat tenint en compte l’estat de l’establiment i el seu grup d’activitat 
principal, i s’ha analitzat tant en el nivell de barris com de districtes, desglossant també 
establiments de les diferents àrees comercials, mercats i galeries.

ESTAT DELS LOCALS:

LOCALS, com a definició genèrica de tots aquells espais identificats en planta baixa d’edificis 
d’habitatge, susceptibles de qualsevol tipus d’ús, així com tots aquells espais d’activitat a 
l’interior de mercats municipals, galeries i centres comercials. Dins d’aquesta classificació 
genèrica, s’identifiquen dues tipologies:

•	 Establiments o locals actius: aquells on s’ha detectat activitat manifesta i que es troben 
en ple funcionament quan s’ha fet l’Inventari.

•	 Locals actualment sense activitat i/o sense informació: són aquells que, en fer l’Inventari, 
s’ha observat que estan tancats i a la persiana tenen rètols que indiquen que estan per 
llogar, en venda, en traspàs o disponibles, inclosos també aquells que estan en reforma, 
i locals on no es pot constatar cap informació o activitat, on no figura ni es percep cap 
activitat aparent, i on no hi ha cap rètol indicador de cap tipus i, per tant, no se’n pot 
identificar l’ús.

Una de les preocupacions d’aquesta regidoria és la presencia de locals tancats a la trama urbana. 
Tot i saber que l’oferta comercial de la ciutat abasteix suficientment la ciutadania, ofereix i 
contribueix a la seva qualitat de vida, s’ha intentat, en aquest inventari, classificar especialment la 
dotació de locals de la ciutat, aparentment, sense activitat amb la prioritat de promoure el seu ús.

Amb l’objectiu d’aprofundir en aquest tema, es va fer una classificació de locals tal com apareix a 
continuació, i estant sent objecte d’un estudi posterior els locals on no consta cap informació.

Principalment, hi hagut una gran diferència en la classificació dels locals sense activitat, ja que 
s’ha distingit entre les situacions següents:

•	 Local de lloguer. 
•	 Local en venda. 
•	 Local en venda i/o de lloguer. 
•	 Local en reforma.
•	 Local sense informació: fa referència a aquells locals o establiments tancats on no 
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es té informació relativa a la seva activitat. És important remarcar que dins el grup de 
locals sense informació, es pot trobar una amalgama molt diversa d’ús de locals que no 
necessàriament han d’estar buits pel simple fet que s’hagin detectat amb la persiana 
abaixada i sense indicis d’activitat aparent.

Una part d’aquests locals sense informació poden obeir a les casuístiques següents:
a)	 Magatzems auxiliars de botigues o d’empreses
b)	 Magatzems particulars
c)	 Habitatges
d)	 Garatges particulars sense senyalitzar
e)	 Tallers de diverses activitats privades (manualitats, d’art...)
f)	 Despatx de negocis
g)	 Seus d’associacions
h)	 Bars musicals o de copes d’horari nocturn
i)	 Locals en traspàs, en venda o de lloguer sense rètol informatiu a l’exterior
j)	 I altres situacions diverses

Per tot el que s’ha analitzat es pot dir que, dins del grup de locals sense informació, s’amaga una 
diversitat de tipologies i casuístiques molt variada, i resulta impossible discernir quants locals 
estan buits i quants estan actius. Per aquest motiu, s’ha decidit no equiparar el concepte de 
locals sense informació a locals buits, ja que no tot el volum d’aquests locals compleixen aquesta 
premissa.

Per poder arribar a saber el que s’amaga darrere d’aquests locals sense informació, cal  fer un 
estudi exhaustiu de treball de camp i d’investigació.

CLASSIFICACIÓ DELS LOCALS AMB ACTIVITAT:

Comerç al detall

Resta d’alimentació Calçat i pell
Begudes Joieria, rellotgeria i bijuteria
Carn i porc Merceria
Fruites i verdures Roba
Ous i aus Informàtica
Pa, pastisseria i lactis Joguines i esports
Peix i marisc Joguines i esports (Infantil) (1)
Tabac i articles per a fumadors Llibres, diari      s i revistes
Combustibles i carburants Música
Drogueria i perfumeria Vehicles
Farmàcies Grans magatzems i hipermercats
Herbolaris Maquinària
Aparells domèstics Segells, monedes i antiguitats
Floristeries Òptiques i fotografia
Material equipament per a la llar Souvenirs i basars
Mobles i articles de fusta i metall Altres
Parament de ferreteria
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Serveis

Activitats immobiliàries Serveis de telecomunicacions
Ensenyament Locutoris
Equipaments culturals i recreatius Serveis a les empreses i oficines
Finances i assegurances Agències de viatge
Manteniment, neteja i similars Perruqueries
Reparacions (electrodomèstics i automòbils) Centres d’estètica
Serveis de menjar i begudes Tintoreries
Serveis d’allotjament Veterinaris / mascotes
Altres Arranjaments
Sanitat i assistència Serveis socials
Pàrquings i garatges Altres
Activitats de transport i emmagatzematge

Altres

Altres Activitats industrials
Administració Activitats de la construcció
Associacions Arts gràfiques
Esports Fabricació tèxtil
Equipaments religiosos

PRINCIPALS INDICADORS SINTÈTICS DE L’ACTIVITAT COMERCIAL I DE SERVEIS A BARCELONA

1.	 IDC: Índex de dotació comercial
	 Indica el nombre de locals amb ús comercial per cada 100 habitants.
2.	 IATC: Índex d’aprofitament del teixit comercial
	 Percentatge de locals ocupats respecte del total de locals amb ús comercial o activitat 

econòmica coneguda. 
Tenint en compte que els locals identificats com a “sense informació” podrien respondre 
a diverses situacions (magatzems auxiliars de comerços o d’empreses, magatzems 
particulars, habitatges, garatges particulars sense senyalitzar, associacions, locals en 
traspàs sense rètol...) i el seu ús podria no ser comercial, aquest indicador permetria 
conèixer dos valors:  un índex segons el nombre de locals amb activitat econòmica 
respecte el total de locals que tenen o admeten ús comercial i un índex en el cas que els 
“sense informació” fossin potencials establiments comercials..

3.	 AC: Índex d’atracció comercial
	 Percentatge de comerços d’equipaments per a la llar i la persona i cultura i lleure 

respecte al total de locals amb ús d’activitat econòmica. Aquesta tipologia de comerç, a 
diferència del comerç quotidià, és el que justifica el desplaçament des d’altres municipis 
a la recerca de varietat i establiments de referència i, a més, permet dinamitzar altres 
sectors comercials com la restauració i l’oci.

4.	 IAS: Índex d’atracció de serveis de restauració
	 Percentatge d’establiments de serveis de restauració respecte al total de locals amb 

possible ús d’activitat econòmica.
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4.	 Resum de resultats

4.1.	 VOLUM D’ACTIVITAT, DENSITAT I DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL 

Segons els resultats del nou Inventari de locals comercials 2016 dut a terme durant els mesos de 
maig a setembre de 2016, a la ciutat de Barcelona s’han identificat un total de 78.033 locals.

En relació amb la densitat de locals censats per cadascun dels districtes de la ciutat de 
Barcelona, en destaquen tres: l’Eixample (2.163 locals/km2), Gràcia (1.816 locals/km2) i Ciutat Vella 
(1.788 locals/km2). Ans al contrari, Sarrià - Sant Gervasi i Sants-Montjuïc no arriben als 350 locals/
km2.

Per districtes, l’Eixample concentra el nombre més alt de locals, amb 16.179 (un 20,73% del total). 
Els cinc districtes amb més locals (l’Eixample, Sant Martí, Ciutat Vella, Sants-Montjuïc i Gràcia) 
concentren pràcticament dos terços dels locals (63%). En l’altre extrem, el districte de les Corts, 
amb 3.670 locals, és on es troba un volum menor, que representa un 4,70% sobre el total de la 
ciutat. A continuació, la figura següent mostra la distribució dels locals per districtes: 

Ciutat Vella Gràcia Les Corts

Sant Andreu

Eixample Horta-Guinardó

Nou Barris Sant Martí Sants-Montjuïc

7.815

16.179

7.593

6.3306.213

5.793

9.678

7.777

6.985

Font: elaboració pròpia

Distribució de locals per districtes

3.670
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Per barris, les zones amb un volum més alt de locals (aquelles on es localitzen més de 3.000 
locals) són: la Vila de Gràcia (4.581), la Dreta de l’Eixample (4.312), el Raval (3.029), i l’Antiga 
Esquerra de l’Eixample (3.015). En aquests quatre barris es concentra prop d’una cinquena part 
(19,14%) de tots els locals de la ciutat de Barcelona.

Per contra, el Baró de Viver, Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes, Can Peguera, Vallbona, Torre Baró, i 
la Clota, són els barris amb un nombre menor de locals, amb volums inferiors a 100 establiments.

A continuació, la figura següent representa aquesta distribució per barris, amb els territoris amb 
un volum més gran de locals:

Font: elaboració pròpia

Distribució per barris en funció del major volum de locals

2.156

4.581

4.312

3.029

3.015

2.876

2.606

2.500

2.487

2.291

2.266

2.265

43.649

La Vila de Gràcia El Raval

La Sagrada Familia

Sant AntoniLes Corts Altres

La Dreta Eixample L’Antiga Esquerra de l’Eixample

Sant Gervasi- Galvany

Sant Andreu

La Nova Esquerra de l’Eixample

El Barri GòticSants
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4.2.	 UTILITZACIÓ DELS ESTABLIMENTS

Dels 78.033 locals identificats en el conjunt de la ciutat, 60.265 són establiments actius i en 
funcionament (un 77,2% del total censats), mentre que s’han identificat 4.745 (un 6,1%) locals 
actualment sense activitat (de lloguer, en venda o en traspàs), i 13.023 locals sense cap tipus 
d’informació exacta sobre la seva situació (que suposen un 16,7% del total).

A continuació es presenta la distribució d’establiments per districtes.

Distribució percentual d’actius, sense activitat i sense informació

Distribució dels establiments segons estat

Actius

Sense informació

Sense activitat

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia
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Percentatge d’establiments sense activitat sobre el total inventariat a cada districte

Font: elaboració pròpia

Els establiments actius són aquells on s’han detectat símptomes d’activitat manifesta i que es 
troben en ple funcionament quan s’ha fet l’inventari. D ins els actius, hi ha tots aquells locals 
classificats segons si són comerços, serveis i altres.

Els locals sense activitat són aquells que en fer el cens s’ha observat que estan tancats i a la 
persiana tenen rètols que indiquen que estan de lloguer, en venda, en traspàs o disponibles. Dins 
d’aquesta categoria també s’han classificat aquells que es troben en reforma. Són locals sense 
activitat, ja que es troben en el mercat immobiliari, i a curt o mitjà termini potencialment tornaran 
a tenir activitat.
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Per districtes, els locals sense activitat es distribueixen de manera significativament uniforme 
entre tots els districtes i, així, els districtes amb un volum més gran d’establiments també 
acostumen a ser els que concentren un nombre més elevat de locals actualment sense activitat. 
No obstant això, els districtes on el pes relatiu dels establiments sense informació és més 
rellevant són els següents: Nou Barris (on aquest tipus d’establiments suposen el 8,5% del total), 
Sant Andreu (8,3%), Horta-Guinardó (7,8%) i Sants-Montjuïc (7,2%), tots ells significativament per 
sobre de la mitjana de la ciutat, en la qual els establiments sense activitat representen el 6,1% del 
total d’establiments. Per barris, la concentració més gran d’establiments inactius es produeix en 
les zones amb un volum més alt d’establiments, com la Vila de Gràcia (226), la Dreta de l’Eixample 
(214), Sant Andreu (482), la Sagrada Família (169), les Corts (158) o Sants (153), però destaquen 
també certs barris on la concentració de locals sense activitat és superior al 10% del total, com 
Ciutat Meridiana (14,5%), la Teixonera (14,2%), la Prosperitat (12,4%), la Trinitat Vella (11,4%), 
Canyelles (11,3%), la Marina del Prat Vermell (11,3%), les Roquetes (11,3%), la Font de la Guatlla 
(10,5%), la Sagrera (10,08%) o Baró de Viver (10%).

En aquesta classificació d’establiments, dels més de 4.000 locals sense activitat, pràcticament la 
meitat estan per llogar, mentre que hi ha també una part important que estan indistintament en 
venda o de lloguer. Finalment, cal esmentar que al voltant del 14% d’aquests locals es troben en 
procés de reforma, d’acord amb la figura que es mostra a continuació:
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Distribució locals sense activitat

En venda i/o lloguer

En reforma

En lloguer

En venda

698

2.208

787

1.052

Font: elaboració pròpia

Els locals sense informació són tots aquells locals que, quan s’ha fet l’Inventari, s’han trobat 
amb la persiana abaixada, sense activitat aparent i sense cap rètol indicatiu de venda, lloguer o 
traspàs. Per tant, en aquest cas no es disposa de cap tipus d’informació fiable que ens permeti 
tenir la certesa de si es tracta de locals buits o si per contra estan actius. Cal esmentar que en el 
grup de locals sense informació, es poden produir situacions molt diverses tal com ja s’ha indicat 
anteriorment.

Dels 13.023 locals dels quals no tenim certesa sobre si contenen activitat o no, amb anàlisis 
posteriors de dades i de les observacions del treball de camp, i només amb dades en l’àmbit de 
ciutat, s’han detectat 3.270 locals amb rètol, cosa que podria indicar que en algun moment van 
tenir activitat econòmica, però no podem verificar la seva situació actual, ja que aparentment fa 
molt temps que estan tancats. A més, creuant dades amb altres departaments de l’ajuntament, 
s’han trobat 3.106 locals que tenen altres usos no comercials com habitatges, garatges particulars 
o espais per determinades instal·lacions (transformadors, etc.).  Tenint en consideració aquestes 
informacions, sabem que tenim a la ciutat 17.768 locals que actualment no tenen activitat 
aparent, i podem deduir, tal com mostra el gràfic, que els podem classificar en locals buits actius 
(4.745), categoria definida i analitzada; locals tancats susceptibles de contenir activitat comercial 
o de serveis perquè així consta en el seu rètol antic (3.270) però que, aparentment, no estan 
disponibles en el mercat immobiliari per albergar activitat; finques on consten empadronaments 
en planta baixa (3.106) i, per tant, fent les confirmacions pertinents quedarien fora del parc de 
locals de la ciutat, i un gruix important de locals (6.647) dels quals no es disposa de cap informació 
i dels quals sabem que estan tancats i que, en diversos casos, són magatzems auxiliars d’altres 
activitats de la zona, magatzems o trasters de particulars, és a dir, estan tancats però no buits. El 
gràfic aporta aquesta visió del parc de locals de la ciutat:
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Distribució parc de locals de la ciutat

Distribució locals sense informació

Actius

Ciutat Vella

Eixample

Gràcia

Horta-Guinardó

Les Corts

Nou Barris

Sant Andreu

Sants-Montjuic

Sant Martí

Sarrià-Sant Gervasi

Sense activitat

Possibles habitatges, garatges.

Activitats comercials prèvies

Sense informació

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia

La majoria dels 13.023 locals sense informació es concentren als districtes de Sant Martí, Gràcia, 
Sants-Montjuïc, Horta-Guinardó i Ciutat Vella, que acumulen conjuntament gairebé dos terços del 
total dels locals sense informació (en concret, 8.268, el 63,5%), tal com es mostra en la figura a 
continuació:

60.265
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5591.306
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En conseqüència, els districtes amb un percentatge més gran de locals sense informació són 
també Horta-Guinardó, Gràcia, Sant Martí, Sants-Montjuïc i Nou Barris, amb percentatges d’entre 
el 20% i el 25% sobre el total de locals inventariats del districte. En l’altre extrem, l’Eixample és el 
districte amb un percentatge més baix, del 6% sobre el total.

Per barris, la distribució dels locals sense informació és diversa, i es combinen les zones on el 
volum és més gran a causa de l’elevada concentració d’establiments, amb altres zones on el 
percentatge és clarament superior a la mitjana i amb volums importants, com per exemple el 
Guinardó (33% de locals sense informació sobre el total d’establiments censats), el Poble-sec 
(27,7%), Sants-Badal (26,6%), la Verneda i la Pau (25,9%), o el Carmel (25,6%).

Percentatge de locals sense informació sobre el total de locals del districte
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4.3.	 DISTRIBUCIÓ PER FORMATS COMERCIALS

A la ciutat de Barcelona hi ha un total de 903 establiments dintre dels 10 centres comercials: Les 
Arenes, L’Illa, Pedralbes Centre, Maremàgnum, Diagonal Mar, El Triangle, Heron City, Glòries, El 
Centre de la Vila i La Maquinista. El 98,6% dels locals dels centres comercials estan actius.

Existeixen 42 equipaments classificats com a Mercats municipals que concentren 3.312 
establiments. Als Mercats municipals, un 88,1% dels establiments estan actius. 

S’han detectat 16 Galeries comercials, a les quals s’han identificat un total de 382 establiments 
que s’han classificat de la mateixa manera que els locals inventariats a peu de carrer.

Aquesta oferta, per tant, suposa un 5,89% del total de locals inventariats a la ciutat.

Centres comercials

Els districtes amb més establiments comercials dins de centres comercials són l’Eixample, amb 
el centre comercial Les Arenes, 110 establiments i amb un percentatge d’un 12,1%; les Corts, 
amb L’Illa Diagonal i Pedralbes Centre, que sumen 218 establiments i obtenen un percentatge del 
24,1%; Sant Andreu, amb La Maquinista i un total de 210 establiments i un percentatge similar del 
23,2%, i Sant Martí, amb els centres comercials de Diagonal Mar, Glòries i El Centre de la Vila (261) 
amb un percentatge del 28,9%.

Les dades indiquen una activitat més accentuada en el comerç al detall dins dels centres 
comercials. Pel que fa al sector dels serveis, predominen els serveis de restauració, pel fet que es 
dedica, en la majoria de centres, una planta exclusiva per a aquests serveis.

Mercats municipals

Els establiments comercials que trobem als mercats municipals analitzats sumen un total de 
3.312, un nombre força interessant que va en línia amb l’aposta pel procés de modernització i 
remodelació dels mercats i l’impuls d’una sèrie de canvis que busquen uns mercats municipals 
més competitius, amb instal·lacions modernes i amb un comerç de proximitat, de productes 
frescos i de qualitat. D’aquests 3.312 establiments comercials, 2.310 són establiments de comerç 
al detall, 6 són serveis i la resta són classificats en la categoria “Altres”.

Galeries comercials

Les Galeries comercials constitueixen una tipologia d’establiments bastant minoritària dintre del 
conjunt de la ciutat de Barcelona i s’han identificat un total de 382 establiments dins d’aquesta 
tipologia.
Destaquen Sant Martí (100), l’Eixample (97) i les Corts (81), majoria de l’activitat és de comerç al 
detall.

Dels locals de les Galeries comercials s’observa que el 66,5% són establiments actius, el 7,85% 
són establiments sense activitat i el 25,6% són locals sense informació. Dels 254 establiments 
actius a les Galeries comercials, 164 corresponen a comerç al detall, 83 a serveis i 7 s’han 
classificat com a Altres.
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4.4.	 DISTRIBUCIÓ PER SECTORS D’ACTIVITAT

Tenint en compte el volum d’establiments actius inventariats a la ciutat de Barcelona (60.265), cal 
tenir en compte que aproximadament la meitat (53%) es dediquen a activitats de serveis, mentre 
que al voltant d’un terç (38%) són establiments de comerç al detall.

A grans trets, per tant, els establiments s’estructuren d’acord amb la distribució següent 

Distribució sectors d’activitat

Comerç al detall

Serveis

Altres

22.747

5.745

31.773

Font: elaboració pròpia

Pel que fa a les activitats incloses en cadascun d’aquests apartats de la distribució, en les 
activitats de comerç al detall es troben les categories següents:

•	 Quotidià alimentari.
•	 Quotidià no alimentari.
•	 Parament de la llar.
•	 Equipament personal.
•	 Oci i cultura.
•	 Automoció.
•	 Altres activitats de comerç al detall.

Pel que fa a les activitats de serveis, hi ha les categories següents:
•	 Activitats immobiliàries.
•	 Ensenyament.
•	 Equipaments culturals i recreatius.
•	 Finances i assegurances.
•	 Manteniment, neteja i producció.
•	 Reparacions.
•	 Restaurants, bars i hotels.
•	 Salut i assistència.
•	 Altres serveis.
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I, finalment, en la categoria d’altres activitats, s’inclouen l’Administració, les associacions, els 
esports, els equipaments religiosos, les activitats industrials, les activitats de la construcció, les 
arts gràfiques, el tèxtil i altres activitats.

En aquesta taula podem veure, en concret, el nombre d’establiments comercials segons el 
districte i la seva activitat, tant en el marc del comerç al detall com de l’activitat de serveis. 

Sector N_GRUPACT Ciutat 
Vella L’Eixample Sants-

Montjuïc
Les 

Corts
Sarrià - Sant 

Gervasi Gràcia Horta-
Guinardó

Nou 
Barris

Sant 
Andreu

Sant 
Martí Total

Comerç
al detall

Quotidià 
alimentari

1.088 1.758 791 317 692 816 707 763 584 1.018 8.534

Comerç 
al detall

Quotidià no 
alimentari

158 479 209 109 198 203 182 172 182 291 2.183

Comerç 
al detall

Parament de 
la llar

210 543 160 85 279 188 107 142 170 217 2.101

Comerç 
al detall

Equipament 
personal

1.001 1.309 260 218 699 506 202 278 320 382 5.175

Comerç 
al detall

Oci i cultura 223 595 145 67 133 167 81 102 112 176 1.801

Comerç 
al detall

Automoció 2 68 21 24 36 17 11 14 33 47 273

Comerç 
al detall

Altres 468 709 252 85 147 250 145 169 163 292 2.680

Serveis
Activitats 
immobiliàries

33 225 79 39 99 58 72 46 51 103 805

Serveis Ensenyament 120 320 147 152 259 185 154 156 169 245 1.907

Serveis
Equipaments 
culturals i 
recreatius

170 330 121 58 77 169 72 62 60 117 1.236

Serveis
Finances i 
assegurances

103 377 137 117 179 106 96 122 98 176 1.511

Serveis
Manteniment, 
neteja i 
producció

0 58 44 16 13 10 37 25 34 87 324

Serveis Reparacions 22 302 194 53 101 168 147 171 149 204 1.511

Serveis
Restaurants, 
bars i hotels

1.453 2.791 1.007 511 802 693 520 607 619 1.336 10.339

Serveis
Sanitat i 
assistència

31 399 133 118 302 178 123 125 122 167 1.698

Serveis Altres 696 2.918 1.161 640 1.339 1.167 1.202 924 799 1.596 12.442

Altres Altres 444 1.187 652 253 416 570 485 502 576 660 5.745

Total  6.222 14.368 5.513 2.862 5.771 5.451 4.343 4.380 4.241 7.114 60.265

Font:  elaboració pròpia.

Dins la classificació de Comerç al detall s’han inclòs tots aquells establiments de venda de 
productes directes al client final: supermercats, carnisseries, fruiteries, forns de pa, parament de 
ferreteria, roba, música, etc.

El comerç al detall, tal com es mostra a continuació en la figura següent, es concentra 
principalment en 5 districtes: Ciutat Vella, l’Eixample, Sant Martí, Sarrià-Sant Gervasi i Gràcia, que 
acumulen el 67% dels establiments.
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En el grup de la classificació de Quotidià alimentari (begudes, carn i porc, fruites i verdures, ous, pa 
i pastisseria, peix i mariscos...), destaquen per nombre d’establiments els districtes de l’Eixample 
(1.758) i també Ciutat Vella (1.088), però són els districtes d’Horta-Guinardó (49,3%), Nou Barris 
(46,5%), Sants-Montjuïc (43%) i Sant Martí (42%) aquells que, del comerç al detall, en representen 
un tant per cent més elevat en Quotidià alimentari. 

Establiments actius

DISTRICTES COMERÇ 
AL DETALL % Serveis % Altres % TOTAL ACTIUS

Ciutat Vella 3.150 50,63% 2.628 42,24 444 7,14% 6.222

L’Eixample 5.461 38,01% 7.720 53,73 1.187 8,26% 14.368

Gràcia 2.147 39,39% 2.734 50,16 570 10,46% 5.451

Horta-Guinardó 1.435 33,04% 2.423 55,79 485 11,17% 4.343

Les Corts 905 31,62% 1.704 59,54 253 8,84% 2.862

Nou Barris 1.640 37,44% 2.238 51,10 502 11,46% 4.380

Sant Andreu 1.564 36,88% 2.101 49,54 576 13,58% 4.241

Sant Martí 2.423 34,06% 4.031 56,66 660 9,28% 7.114

Sants-Montjuïc 1.838 33,34% 3.023 54,83 652 11,83% 5.513

Sarrià-Sant Gervasi 2.184 37,84% 3.171 54,95 416 7,21% 5.771

TOTAL GENERAL 22.747 37,74% 31.773 52,72 5.745 9,53% 60.265

Distribució de comerç al detall

Font: elaboració pròpia

Ciutat Vella

Eixample

Gràcia

Horta-Guinardó

Les Corts

Nou Barris

Sant Andreu

Sants-Montjuïc

Sant Martí

Sarrià-Sant Gervasi

3.150

5.461

2.147
1.435905

1.640

2.423

1.838

2.184

1.564

Font: elaboració pròpia a partir de l’estudi de les activitats comercials a Barcelona

En Oci i cultura (informàtica, joguines, esports, diaris, música...), és l’Eixample, amb 592 
establiments, el que té el nombre més elevat i també el tant per cent més alt en relació amb el 
comerç al detall. Són els districtes de Ciutat Vella, Sants-Montjuïc i l’Eixample els que representen 
un percentatge més alt en la classificació Altres (grans magatzems, maquinària, segells, òptiques 
i fotografia i souvenirs i basars). 
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Grups d’activitat Oci i cultura, Automoció i Altres

DISTRICTES Oci i 
cultura

% Oci i 
cultura - 

Total Comerç 
al detall

Automoció

% Automoció 
- Total 

Comerç al 
detall

Altres
% Altres - 

Total Comerç 
al detall

Total

Ciutat Vella 223 7,08% 2 0,06% 468 14,86% 3.150

Eixample 595 10,90% 68 1,25% 709 12,98% 5.461

Sants-Montjuic 145 7,89% 21 1,14% 252 13,71% 1.838

Les Corts 67 7,40% 24 2,65% 85 9,39% 905

Sarrià-Sant Gervasi 133 6,09% 36 1,65% 147 6,73% 2.184

Gràcia 167 7,78% 17 0,79% 250 11,64% 2.147

Horta-Guinardó 81 5,64% 11 0,77% 145 10,10% 1.435

Nou Barris 102 6,22% 14 0,85% 169 10,30% 1.640

Sant Andreu 112 7,16% 33 2,11% 163 10,42% 1.564

Sant Martí 176 7,35% 47 1,94% 292 12,05% 2.423

TOTAL GENERAL 1.801 7,92% 273 1,20% 2.680 11,78% 22.747

Font: elaboració pròpia.

En el cas dels serveis, la concentració és molt més intensa a l’Eixample, amb 7.720 establiments 
de serveis (una quarta part del conjunt de la ciutat), amb focus importants d’activitat a Sant Martí, 
Sants-Montjuïc i Sarrià - Sant Gervasi. Aquests 4 districtes acumulen el 56,5% de les activitats de 
serveis, mentre que la resta de districtes, tot i tenir un volum d’establiments significatiu, se situen 
en nivells menors.

Distribució de serveis

Font: elaboració pròpia

Ciutat Vella

Eixample

Gràcia

Horta-Guinardó

Les Corts

Nou Barris

Sant Andreu

Sants-Montjuïc

Sant Martí

Sarrià-Sant Gervasi

2.628

7.720

2.734

1.704
2.238

2.101

4.031

3.023

3.171

2.423

En relació amb les activitats específiques i la seva distribució, hi ha 3 categories que destaquen 
pel que fa al nombre d’establiments: els serveis de restauració (restaurants, bars i hotels), el 
comerç de productes quotidians alimentaris i l’equipament personal. Aquestes 3 categories 
concentren prop del 40% de tots els establiments de comerç i serveis de la ciutat (39,9%). 
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Grans grups de serveis per districtes

DISTRICTES Restaurants, 
bars i hotels

% Restaurants, 
bars i hotels

Sanitat i 
assistència

% Sanitat i 
assistència Altres % Altres Total

Ciutat Vella 1.453 55,29% 31 1,18% 696 26,48% 2.628

L’Eixample 2.791 36,15% 399 5,17% 2.918 37,80% 7.720

Gràcia 693 25,35% 178 6,51% 1.167 42,68% 2.734

Horta-Guinardó 520 21,46% 123 5,08% 1.202 49,61% 2.423

Les Corts 511 29,99% 118 6,92% 640 37,56% 1.704

Nou Barris 607 27,12% 125 5,59% 924 41,29% 2.238

Sant Andreu 619 29,46% 122 5,81% 799 38,03% 2.101

Sant Martí 1.336 33,14% 167 4,14% 1.596 39,59% 4.031

Sants-Montjuïc 1.007 33,31% 133 4,40% 1.161 38,41% 3.023

Sarrià - Sant Gervasi 802 25,29% 302 9,52% 1.339 42,23% 3.171

 TOTAL GENERAL 10.339 32,54% 1.698 5,34% 12.442 39,16% 31.773

Font: elaboració pròpia.

Ciutat Vella concentra el nombre més gran de restaurants, bars i hotels (55,29%) respecte al total 
de serveis, i és l’Eixample el districte que té el nombre més alt d’establiments de restauració, bars 
i hotels amb un total de 2.791, i té també un alt percentatge respecte al total (36,15%).

Una de les categories que també destaca pel que fa a percentatge és la categoria de sanitat i 
assistència en els districtes de l’Eixample i Sarrià - Sant Gervasi.

La categoria genèrica d’Altres serveis és la més nombrosa, amb més de 12.442 establiments a la 
ciutat, però recull activitats de serveis molt diverses i, per tant, difícils de descriure i explicar de 
manera homogènia. Passa el mateix amb la categoria d’Altres activitats de comerç. En tot cas, a 
continuació es mostra la distribució detallada per activitats.

Font: elaboració pròpia
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Distribució per activitats
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2.181
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1.698

1.511

1.511
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Grans grups de serveis per districtes

DISTRICTES Activitats 
immobiliàries

% Activitats 
immobiliàries 

- total
Ensenyament

% 
Ensenyament 

- total

Equipaments 
culturals i 
recreatius

% Equipaments 
culturals i 
recreatius

Ciutat Vella 33 1,26 120 4,57 170 6,47

L’Eixample 225 2,91 320 4,15 330 4,27

Gràcia 58 2,12 185 6,77 169 6,18

Horta-Guinardó 72 2,97 154 6,36 72 2,97

Les Corts 39 2,29 152 8,92 58 3,40

Nou Barris 46 2,06 156 6,97 62 2,77

Sant Andreu 51 2,43 169 8,04 60 2,86

Sant Martí 103 2,56 245 6,08 117 2,90

Sants-Montjuïc 79 2,61 147 4,86 121 4,00

Sarrià - Sant Gervasi 99 3,12 259 8,17 77 2,43

TOTAL GENERAL 805 2,53 1.907 6,00 1.236 3,89

Font: elaboració pròpia

Si entrem en el detall de les dades, veiem que l’Eixample té el nombre més gran d’establiments de 
serveis en matèria d’activitats immobiliàries (225), seguit per Sarrià - Sant Gervasi (99) i per Sant 
Martí (103). 

Destaquen també les Corts, Sarrià - Sant Gervasi i Sant Andreu com tres districtes que 
representen més d’un 8% en matèria d’Ensenyament respecte al total de les categories de serveis 
del districte.

Grans grups de serveis per districtes

DISTRICTES Finances i 
assegurances

% Finances i 
assegurances

Manteniment, 
neteja i 

producció

% 
Manteniment, 

neteja i 
producció

Reparacions % Reparacions

Ciutat Vella 103 3,92 0 0,00 22 0,84

L’Eixample 377 4,88 58 0,75 302 3,91

Gràcia 106 3,88 10 0,37 168 6,14

Horta-Guinardó 96 3,96 37 1,53 147 6,07

Les Corts 117 6,87 16 0,94 53 3,11

Nou Barris 122 5,45 25 1,12 171 7,64

Sant Andreu 98 4,66 34 1,62 149 7,09

Sant Martí 176 4,37 87 2,16 204 5,06

Sants-Montjuïc 137 4,53 44 1,46 194 6,42

Sarrià - Sant 
Gervasi

179 5,64 13 0,41 101 3,19

TOTAL GENERAL 1.511 4,76 324 1,02 1.511 4,76

Font: elaboració pròpia.
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Font: elaboració pròpia

Finalment, cal destacar els establiments de Finances i assegurances, que en nombre 
d’establiments lidera l’Eixample (377), però pel que fa al tant per cent respecte al total de 
serveis són els districtes de les Corts, Nou barris i Sarrià - Sant Gervasi els que més proporció 
d’establiments tenen. En matèria de manteniment, neteja i producció, és el districte de Sant Martí 
el que en té una proporció més gran.

Finalment, en el cas de les activitats no classificables com a comerç o serveis, identificada amb 
la denominació genèrica d’Altres activitats, engloba, tal com ja s’ha esmentat anteriorment, 
establiments d’associacions, Administració, equipaments religiosos, activitats industrials i 
del sector de la construcció, etc. A continuació, es presenta la seva distribució, on predominen 
principalment les activitats de la construcció i les associacions:
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4.5.	 BARRI A BARRI

Ciutat Vella

Barris amb més establiments comercials actius: Raval (2.355) i Barri Gòtic (1.802). 
Barris amb menys establiments comercials actius: La Barceloneta és el barri que menys en té 
(545), i és significativament important veure que en té 187 de comerç al detall però en canvi en té 
325 de serveis. 
Segons classificació: 3.150 comerç al detall, 2.628 serveis i 444 altres.

Cal destacar:  Molts establiments comercials, un 79,6% actius i predomina el comerç al detall. 
Influència de mercats com la Boqueria i el de Santa Caterina, tot i que en el sector serveis també 
tenen molta força amb el centre comercial Maremàgnum i els establiments de restauració propers 
al mar i al turisme.

DISTRICTE/
BARRI BARCELONA 1- CIUTAT 

VELLA
El Barri Gòtic El Raval

La 
Barceloneta

Sant Pere, 
Santa Caterina 

i la Ribera

ACTIUS

Com. Detall 22.747 3.150 1.005 1.189 187 769

Serveis 31.773 2.628 710 952 325 641

Altres 5.745 444 87 214 33 110

Total actius 60.265 6.222 1.802 2.355 545 1520

% Actius 77,23% 79,62% 83,58% 77,75% 81,59% 77,47%

SENSE 
ACTIVITAT

Nº 4.745 226 46 101 14 65

% 6,08% 2,89% 2,13% 3,33% 2,10% 3,31%

SENSE 
INFORMACIÓ

Nº 13.023 1.367 308 573 109 377

% 16,69% 17,49% 14,29% 18,92% 16,32% 19,22%

TOTAL 
ESTABLIMENTS

Nº 78.033 7.815 2.156 3.029 668 1962

% 100,00% 10,01% 27,59% 38,76% 8,55% 25,11%

MERCATS
Nº 3 0 1 1 1

Denominació Boqueria Barceloneta Santa Caterina

POBLACIÓ Nº 1.610.427 6.448 1.848 2.456 559 1585

INDICADORS

IDC 3,74 6,19 11,46 4,98 3,62 6,79

IATC [77,23-92,70] [79,62-96,50] [83,58-97,51] [77,75-95,89] [81,59-97,50] [77,47-95,90]

IAC 20 31 45 24 11 31

IAServeis 17 23 25 20 35 22

*En relació amb Barcelona. **En relació amb el Districte.
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DISTRICTE/
BARRIS ACTIUS SENSE ACTIVITAT INDICADORS

 % Actius

En 
relació 
amb la 
ciutat. %

En 
relació 
amb la 
ciutat. IDC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IATC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAServeis

En 
relació 
amb la 
ciutat.

1- CIUTAT VELLA 79,62% + 2,89% - 6,19 +
[79,62-
96,50]

+ 31 + 23 +

El Barri Gòtic 83,58% + 2,13% - 11,46 +
[83,58-
97,51]

+ 45 + 25 +

El Raval 77,75% + 3,33% - 4,98 +
[77,75-
95,89]

+ 24 + 20 =

La Barceloneta 81,59% + 2,10% - 3,62 -
[81,59-
97,50]

+ 11 - 35 +

Sant Pere, Santa 
Caterina i la 
Ribera

77,47% + 3,31% - 6,79 +
[77,47-
95,90]

+ 31 + 22 +

Font: elaboració pròpia
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Volum d’´activitat, densitat i distribució territorial de Ciutat Vella.

Del total d´establiments identificats durant els mesos de maig a setembre del 2016 al Cens de 
locals comercials 2016, Ciutat Vella destaca perquè suposa un 10% del total d´establiments 
de Barcelona i juntament amb l’´Eixample, Sant Martí, Sants-Montjuïc i Gràcia concentren 
pràcticament dos terços del total d’establiments de la ciutat (63%).

Distribució d’´establiments per barris. Districte de Ciutat Vella.

Al districte de Ciutat Vella destaca de manera important el barri del Raval, amb 3.029 
establiments, seguit a distància del Barri Gòtic (amb 2.156 establiments) i de Sant Pere, 
Santa Caterina i la Ribera (amb 1.962 establiments). Finalment, cal destacar el baix nombre 
d’establiments comparativament en comparació amb la resta del Districte de la Barceloneta, amb 
únicament 668 establiments.

Utilització dels establiments. Districte de Ciutat Vella. 

El resum d’utilització dels establiments en el Districte de Ciutat Vella mostra un important nombre 
d’establiments actius, tot i que malauradament no es disposa d’informació d’un nombre molt 
elevat de locals (1.367).

Font: elaboració pròpia

Distribució d’establiments per barris. Districte de Ciutat Vella.

El Barri Gòtic

El Raval

La Barceloneta

Sant Pere, Santa Caterina i 
la Ribera	
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668

1.962
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Utilització dels establiments. Districte de Ciutat Vella.

Font: elaboració pròpia

Actius

Sense activitat

Sense informació

6.222

1.367

226

Nombre i percentatge d’establiments actius per barri. Districte de Ciutat Vella. 

El nombre d’establiments actius al barri del Raval és el més elevat amb un total de 2.355 
(el fet que suposa el 77,75% d’establiments actius respecte al total de locals del barri amb 
independència de la seva situació). A continuació, trobem el Barri Gòtic i Sant Pere, Santa Caterina 
i la Ribera amb 1.802 (83,6%) i 1.520 establiments, respectivament (77,47%).

De nou, és la Barceloneta el que obté pitjors resultats respecte al nombre d’establiments actius, 
545 en total, el fet que suposa un 81,59% respecte al total d’establiments del barri.

Font: elaboració pròpia

Establiments actius per barri. Districte de Ciutat Vella.
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El Barri Gòtic

El Raval

La Barceloneta

Sant Pere, Santa Caterina i 
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Percentatge d’establiments actius per barris. Districte de Ciutat Vella.

El Barri Gòtic El Raval La Barceloneta Sant Pere, 
Santa Caterina

i la Ribera

77,75%

81,59%

83,58%

77,47%

Nombre i percentatge de locals sense activitat per barris. Districte de Ciutat Vella.

El nombre de locals sense activitat al barri del Raval és el més elevat amb un total de 101 (el fet 
que suposa un total del 3,3% d’establiments inactius respecte al total d’establiments del barri). A 
continuació trobem el barri de Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera amb 65 (3,3%) i el Barri Gòtic 
amb 46 (2,1%).

A la Barceloneta hi ha 14 establiments sense activitat, el fet que representa un 2,1% dels 
establiments del barri.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia

Locals sense activitat per barris . Districte de Ciutat Vella.
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Percentatge d’establiments sense activitat per barris. Districte de Ciutat Vella.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia

Locals sense informació per barri . Districte de Ciutat Vella.

109

308

573

377

3,33%

2,13% 2,10%

3,31%

Nombre i percentatge de locals sense informació per barris. Districte de Ciutat Vella.

En el cas dels locals sense informació, destaca el Raval amb 573 (que representen un 18,9% 
respecte eal total de locals). En aquesta situació hi ha un total de 377 locals de Sant Pere, Santa 
Caterina i la Ribera (un 19,2%), i 308 de el Barri Gòtic (un 14,3%).

En el cas de la Barceloneta, no es disposa d’informació d’un total de 109 locals, que són el 16,32% 
de locals del districte amb independència de la seva situació.

El Barri Gòtic El Raval La Barceloneta Sant Pere, 
Santa Caterina

i la Ribera

El Barri Gòtic

El Raval

La Barceloneta

Sant Pere, Santa Caterina i 
la Ribera	
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Percentatge de locals sense informació per barris. Districte de Ciutat Vella.

Font: elaboració pròpia

Distribució d’establiments per sectors d’´activitat. Districte de Ciutat Vella.

En el districte de Ciutat Vella, destaca especialment el comerç al detall (3.150 establiments), 
seguit a continuació dels serveis amb 2.628 establiments, i a molta distància de tots dos sectors 
d’activitat a altres serveis amb un total de 444 establiments.

Distribució d´’establiments per sectors d´’activitat i barris. Districte de Ciutat Vella.

Per sectors d’activitat, als diferents barris que conformen el districte de Ciutat Vella destaca en 
tots els casos el comerç al detall, a excepció del cas de la Barceloneta, on, com es pot observar al 
gràfic, els establiments dedicats a serveis destaquen per sobre del comerç al detall (325 respecte 
a 187).

Font: elaboració pròpia

Distribució dels establiments per sectors d’activitat . Districte de Ciutat Vella.

Comerç al detall

Serveis

Altres3.1502.628

444

18,92% 19,22%
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i la Ribera
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Distribució dels establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de Ciutat Vella.

Font: elaboració pròpia

Nombre i percentatge de grans grups de serveis. Districte de Ciutat Vella.

Resulta molt destacable l’elevat nombre de restaurants, bars i hotels al districte (1.453 que són 
el 55,3%) respecte a la resta de grups de serveis. A molta distància es troben els equipaments 
culturals (170 que són el 6,47%), els destinats a l’ensenyament (120 que són el 4,57% ), i les 
finances i assegurances (amb un total de 103 que representen el 3,92%).

Comerç al detall Serveis Altres

Grans grups de serveis. Districte de Ciutat Vella.

Reparacions

Manteniment, neteja
 i producció

Finances i assegurances

Equipaments culturals

Ensenyament

Activitats immobiliàries

Sanitat i assistència

Restaurants, bars, hotels 1.453

31

33

120

170

103

0

22

Font: elaboració pròpia
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L’Eixample

Barris amb més establiments comercials actius: Dreta de l’Eixample (3.944) i l’Antiga Esquerra de 
l’Eixample amb (2.779).
Barris amb menys establiments comercials actius: Fort Pienc (1.335).
Segons classificació: Predomini del sector serveis (7.720) , seguit de comerç al detall (5.461) i 
altres (1.187).

Cal destacar:  És el districte amb més establiments de tot Barcelona, la majoria dels seus barris 
predominen pels serveis en general, té 2.791 restaurants, bars i hotels.
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DISTRICTE/
BARRIS ACTIUS SENSE ACTIVITAT INDICADORS

 % Actius

En 
relació 
amb la 
ciutat. %

En 
relació 
amb la 
ciutat. IDC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IATC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAServeis

En 
relació 
amb la 
ciutat.

2- EIXAMPLE 88,81% + 5,21% - 5,43 +
[88,81-
94,46]

+ 22 + 19 +

El Fort Pienc 90,14% + 5,06% - 4,21 +
[90,14-
94,68]

+ 11 - 14 -

La Dreta de 
l'Eixample

91,47% + 4,96% - 9,02 +
[91,47-
94,85]

+ 27 + 21 +

La Nova 
Esquerra de 
l'Eixample

83,24% + 4,36% - 3,61 -
[83,24-
95,02]

+ 18 - 19 +

La Sagrada 
Familia

88,22% + 6,49% + 4,48 +
[88,22-
93,15]

+ 21 + 16 -

L’Antiga 
Esquerra de 
l'Eixample

92,17% + 5,14% - 6,64 +
[92,17-
94,72]

+ 20 = 23 +

Sant Antoni 85,21% + 5,34% - 5,05 +
[85,21-

94,1]
+ 27 + 19 +

Font: elaboració pròpia
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Volum d’activitat, densitat i distribució territorial de l’Eixample.

Del total d’establiments identificats durant els mesos de maig a setembre del 2016 a l’Inventari 
de locals comercials 2016, l’Eixample destaca perquè és el districte amb més establiments de tot 
Barcelona, concretament 16.179, que suposa el 20,73% del total d’establiments de Barcelona. 

Distribució d’establiments per barris. Districte de l’Eixample.

Al Districte de l’Eixample destaquen per sobre de la resta el nombre d’establiments situats a la 
Dreta de l’Eixample, un total de 4.312, i l’Antiga Esquerra de l’Eixample, amb 3.015 establiments. 
A continuació ens trobem amb la Sagrada Família amb 2.606 establiments, la Nova Esquerra de 
l’Eixample amb 2.500 i Sant Antoni amb 2.265.

Finalment, i a distància de la resta, trobem el Fort Pienc amb un total de 1.481 establiments.

Utilització dels establiments. Districte de l’Eixample.

Les dades obtingudes en l’estudi respecte a la utilització dels establiments revelen que 
pràcticament el 80% dels establiments es troben en situació d’actius, 14.368 respecte al total de 
16.179 establiments al districte. En aquesta anàlisi s’observa que hi ha 843 establiments sense 
activitat que actualment es troben en reforma, lloguer i/o venda i 968 locals dels quals no es 
disposa de prou informació per poder-los catalogar en les altres categories.

Font: elaboració pròpia

Distribució dels establiments per barris . Districte de l’Eixample.

El Fort Pienc

La Dreta de l’Eixample

La Nova Esquerra de 
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La Sagrada Familia
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l’Eixample

Sant Antoni
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Nombre i percentatge d’establiments actius per barri. Districte de l’Eixample.

El nombre més elevat d’establiments actius per barri en el Districte de l’Eixample se situa a 
la Dreta de l’Eixample (3.944, fet que representa el 91,47% d’establiments del barri), seguit a 
distància de l’Antiga Esquerra de l’Eixample amb 2.799 actius (un 92,17%), la Sagrada Família amb 
2.299 (un 88,22%) i la Nova Esquerra de l’Eixample amb 2.081 (un 83,24%). Per sota dels 2.000 
establiments actius hi ha Sant Antoni, concretament amb 1.930 (un 85,21%), i finalment el Fort 
Pienc, amb 1.335 establiments actius (un 90,14%).

Utilització dels establiments. Districte de l’Eixample.

Font: elaboració pròpia

Actius

Sense activitat

Sense informació

14.368

968

843

Font: elaboració pròpia

Establiments actius per barris. Districte de l’Eixample.
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Nombre i percentatge d’establiments sense activitat per barris. Districte de l’Eixample.

El nombre més elevat d’establiments sense activitat es troba al barri de la Dreta de l’Eixample, 
concretament 214 establiments (fet que representa el 4,96% del total d’establiments). 

A continuació trobem els barris de la Sagrada Família amb 169 locals en aquesta situació (un 
6,49%), l’Antiga Esquerra de l’Eixample amb 155 (un 4,96%), Sant Antoni amb 121 (un 5,34%), i 
finalment el Fort Pienc amb 75 que representen el 5,06% respecte al total d’establiments.

Percentatge d’establiments actius per barris. Districte de l’Eixample.

Font: elaboració pròpia
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Font: elaboració pròpia

Establiments sense activitat per barris. Districte de l’Eixample.
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Percentatge d’establiments sense activitat per barris. Districte de l’Eixample.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia

Locals sense informació per barris. Districte de l’Eixample.

5,06% 4,96%

4,36%

6,49%

5,14%
5,34%

Nombre i percentatge de locals sense informació per barris. Districte de l’Eixample.

El nombre més elevat de locals sense informació es troba al barri de la Nova Esquerra de 
l’Eixample, uns 310 establiments (fet que representa el 12,40% del total d’establiments del barri). 

A continuació trobem els barris de Sant Antoni amb 214 locals sense informació (un 9,45%), la 
Dreta de l’Eixample amb 154 (un 3,57%) i 138 a la Sagrada Família (un 5,3%). A distància, i formant 
un grup amb una situació similar, es troben l’Antiga Esquerra de l’Eixample amb 81 locals (un 
2,69%) i el Fort Pienc amb 71 locals dels quals no es disposa d’informació, que representen el 
4,79% respecte al total de locals del barri.
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Percentatge de locals sense informació per barris. Districte de l’Eixample.

4,79%

3,57%

12,40%

5,30%

2,69%

9,45%

Font: elaboració pròpia

Distribució d’establiments per sectors d’activitat. Districte de l’Eixample.

En aquest districte destaquen especialment els serveis, amb 7.720 establiments seguits a 
continuació del conjunt d’establiments dedicats al comerç al detall (un total de 5.461), i a molta 
distància dels dos grups anteriors, els altres establiments amb un nombre de 1.187.

Distribució dels establiments per sectors d’activitat. Districte de l’Eixample.

Font: elaboració pròpia
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Distribució d’establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de l’Eixample.

En tots els barris que componen el Districte de l’Eixample, destaquen els serveis per sobre del 
comerç al detall. Resulta interessant la situació de determinats barris com és el cas de la Dreta de 
l’Eixample, amb un nombre d’establiments dedicats al comerç al detall, 1.632 concretament, molt 
per sobre de la resta.

Finalment, cal destacar l’important nombre d’establiments classificats com a Altres al Fort Pienc 
(351) i a la Dreta de l’Eixample (235).

Distribució dels establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de l’Eixample.

Comerç al detall Serveis Altres

Font: elaboració pròpia

Nombre i percentatge de grans grups de serveis. Districte de l’Eixample.

La gran majoria d’establiments són restaurants, bars i hotels (2.791, que representen el 36,15% 
del total dels serveis). A molta distància es troben la sanitat i assistència (399, el 5,17%), 
les finances i assegurances (377, el 4,88%), els equipaments culturals (330, el 4,27%), els 
establiments d’ensenyament (320, el 4,15%), i els dedicats a les reparacions (302, el 3,91%). 

Ja per sota dels 300 establiments, trobem les activitats immobiliàries (225, el 2,91%), i amb un 
nombre molt més inferior que la resta, els establiments de manteniment, neteja i producció (58, el 
0,75%).
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Percentatge d’establiments que pertanyen a grans grups de serveis. Districte de l’Eixample.

Grans grups de serveis. Districte de l’Eixample.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia
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Sants-Montjuïc

Barris amb més establiments comercials actius: Sants (1.602), el Poble-sec (1.108) i Hostafrancs 
(807).
Barris amb menys establiments comercials actius: a Marina del Prat Vermell (188) i la Font de la 
Guatlla (189).
Segons classificació: Predomini del sector serveis (7.720) , seguit de comerç al detall (5.461) i 
altres (1.187).

Cal destacar:  Sants (575) i Hostafrancs (318) són els barris amb un nombre més gran 
d’establiments de Comerç al detall, però en la majoria dels barris predomina el sector serveis 
i destaquen els restaurants, bars i hotels (1.007), els establiments de serveis de reparació 
d’electrodomèstics i automòbils (194) i les entitats bancàries i d’assegurances (137).
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DISTRICTE/
BARRIS ACTIUS SENSE ACTIVITAT INDICADORS

 
% 

Actius

En 
relació 
amb la 
ciutat. %

En 
relació 
amb la 
ciutat. IDC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IATC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAServeis

En 
relació 
amb la 
ciutat.

3- SANTS-
MONTJUÏC

70,89% - 7,20% + 3,04 -
[70,89-
90,78]

- 15 - 18 +

El Poble-sec 67,68% - 4,58% - 2,76 -
[67,68-
93,66]

+ 9 - 25 +

Hostafrancs 76,49% - 8,15% + 5,07 +
[76,49-
90,37]

- 17 - 19 +

La Bordeta 64,00% - 9,60% + 2,16 -
[64,00-
86,96]

- 11 - 15 -

La Font de la 
Guatlla

68,98% - 10,58% + 1,83 -
[68,98-

86,7]
- 10 - 20 +

La Marina de 
Port

84,04% + 7,83% + 1,84 -
[84,04-
91,48]

- 12 - 18 +

La Marina del 
Prat Vermell

85,07% + 11,31% + 16,7 +
[85,07-
88,26]

- 5 - 9 -

Sants 69,93% - 6,68% + 3,92 +
[69,93-
91,28]

- 18 - 16 -

Sants-Badal 65,45% - 7,92% + 2,76 -
[65,45-

89,2]
- 22 + 15 -

Font: elaboració pròpia
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Volum d’activitat, densitat i distribució territorial de Sants-Montjuïc.

Del total d’establiments identificats durant els mesos de maig a setembre del 2016 a l’Inventari de 
locals comercials 2016, Sants-Montjuïc disposa de 7.777 establiments que suposa un 9,97% del 
total d’establiments de Barcelona. 

Distribució d’establiments per barris. Districte de Sants-Montjuïc.

El nombre més important d’establiments al districte és troba al barri de Sants amb 2.291, seguit 
a continuació i a distància del barri del Poble-sec amb 1.637 establiments. Posteriorment trobem 
un grup format pels barris d’Hostafrancs amb 1.055 establiments, i Sants-Badal amb 1.010 
establiments.

Força enrere d’aquest conjunt hi ha la resta de barris del districte amb la Marina de Port (664 
establiments), la Bordeta (625 establiments), la Font de la Guatlla amb 274, i finalment la Marina 
del Prat Vermell amb 221 establiments.

Utilització dels establiments. Districte de Sants-Montjuïc.

La immensa majoria d’establiments en el Districte de Sants-Montjuïc estan actius, un total 
de 5.513 de la mostra, molt per sobre dels 1.704 locals dels quals no es disposa d’informació. 
Finalment, 560 establiments es troben sense activitat.

Font: elaboració pròpia

Distribució d’establiments per barris. Districte de Sants-Montjuïc.

El Poble-sec

Hostafrancs

La Bordeta

La Font de la Guatlla

La Marina de Port

La Marina del Prat Vermell

Sants

Sants-Badal

1.637

1.055

625

274

1.010

2.291

221 664
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Font: elaboració pròpia

Nombre i percentatge d’establiments actius per barri. Districte de Sants-Montjuïc.

El nombre més elevat d’establiments actius es troba al barri de Sants, un total de 1.602, fet que 
representa un percentatge del 69,93% del total d’establiments). El barri del Poble-sec, amb 
1.108 establiments actius ocupa la segona posició, essent en termes percentuals un 67,68% 
d’establiments.

Ja per sota dels 1.000 establiments actius trobem els barris d’Hostafrancs (807, el 76,49%), 
Sants-Badal amb 661 establiments (el 65,45%) i la Marina de Port (558, el 84,04%). Finalment, i a 
distància dels anteriors i amb resultats molt similars entre ells, els barris de la Font de la Guatlla 
(189, el 68,98%) i la Marina del Prat Vermell (188, el 85,07%).

Utilització dels establiments. Districte de Sants-Montjuïc.

Actius

Sense activitat

Sense informació5.513

1.704

560

Font: elaboració pròpia

Establiments actius per barris. Districte de Sants-Montjuïc.

El Poble-sec

Hostafrancs

La Bordeta

La Font de la Guatlla

La Marina de Port

La Marina del Prat Vermell
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Sants-Badal189221 558

1.108

807
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Percentatge d’establiments actius per barris. Districte de Sants-Montjuïc. 

Font: elaboració pròpia

76,49%

68,98%
64,00%

84,04% 85,07%

65,45%
69,93%

Nombre i percentatge d’establiments sense activitat per barris. Districte de Sants-Montjuïc.

El nombre més alt d’establiments sense activitat es troba al barri de Sants, un total de 153 (fet 
que representa el 6,68% dels establiments).
 
El barri d’Hostafrancs, amb 86 establiments inactius, ocupa la segona posició, essent en 
percentatge el 8,15% d’establiments. Molt a prop d’aquest nombre trobem el barri de Sants-Badal 
(80), i del Poble-sec amb 75 establiments sense activitat.

Finalment, i per sota del nombre de 65 establiments, hi ha la resta dels barris, com per exemple la 
Bordeta amb 60, la Marina de Port amb 52 i la Font de la Guatlla i la Marina del Prat Vermell amb 
29 i 25, respectivament.
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Font: elaboració pròpia

Establiments sense activitat per barris. Districte de Sants-Montjuïc.
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25 52
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153

Percentatge d’establiments sense activitat per barris. Districte de Sants-Montjuïc. 

Font: elaboració pròpia
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Nombre i percentatge de locals sense informació per barris. Districte de Sants-Montjuïc.

Destaca en nombre de locals sense informació el barri de Sants, amb un total de 536, seguit a 
continuació del Poble-sec amb 454.

A distància d’aquests dos barris trobem la resta que conformen el Districte de Sants-Montjuïc 
amb Sants-Badal (269), la Bordeta i Hostafrancs (amb 165 i 162, respectivament) i, finalment, i 
amb un nombre molt inferior es troben la Font de la Guatlla (56), la Marina de Port (54), i en darrera 
posició la Marina del Prat Vermell amb 8 locals sense informació.

Locals sense informació per barris. Districte de Sants-Montjuïc.

El Poble-sec

Hostafrancs

La Bordeta

La Font de la Guatlla

La Marina de Port

La Marina del Prat Vermell

Sants

Sants-Badal

Font: elaboració pròpia
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Percentatge de locals sense informació per barris. Districte de Sants-Montjuïc.

Font: elaboració pròpia
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Distribució d’establiments per sectors d’activitat. Districte de Sants-Montjuïc.

En el districte de Sants-Montjuïc destaca de manera molt rellevant el conjunt d’establiments 
dedicats als serveis, concretament 3.023, per sobre de la resta. En el cas del comerç al detall, hi 
ha 1.838 establiments, i un total de 652 classificats com a altres.

Font: elaboració pròpia

Distribució dels establiments per sector d’activitat. Districte de Sants-Montjuic
 

Comerç al detall

Serveis

Altres

1.838

652

3.023

Distribució d’establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de Sants-Montjuïc.

En el districte de Sants-Montjuïc, com s’ha comentat anteriorment, destaca molt per sobre de la 
resta el sector d’activitat dedicat a serveis. Com s’observa en el gràfic, en cap barri del districte el 
comerç al detall està per sobre dels serveis. No obstant això, cal destacar la situació de barris com 
Hostafrancs amb una important quantitat d’establiments de comerç al detall (318), o el Poble-sec, 
amb molts establiments classificats com Altres (130).
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Distribució dels establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de Sants-Montjuïc.

Comerç al detall Serveis Altres

Font: elaboració pròpia

Nombre i percentatge de grans grups de serveis. Districte de Sants-Montjuïc.

Destaca l´elevat nombre d´establiments que són restaurants, bars i hotels al districte, 
concretament 1.007 que representen un 33,31% del total de la mostra a Sants-Montjuïc. A força 
distància trobem els establiments de reparacions (194, el 6,42%), els d’ensenyament (147, el 
4,88%), els de finances i assegurances (137, el 4,53%), i en aquest grup els equipaments culturals 
amb un nombre de 121 i que són el 4%.

Finalment, i per sota, hi ha les activitats immobiliàries en un nombre de 79 (2,61%), i el 
manteniment, neteja i producció en un nombre de 44 i que representen l’1,46%.
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Reparacions

Manteniment, neteja
 i producció

Finances i assegurances

Equipaments culturals

Ensenyament

Activitats immobiliàries

Sanitat i assistència

Restaurants, bars, hotels

Grans grups de serveis. Districte de Sants-Montjuïc.

1.007

133

79

147

121

137

44

194

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia

Percentatge d’establiments que pertanyen a grans grups de serveis. Districte de Sants-Montjuïc.
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Les Corts

Barris amb més establiments comercials actius: Les Corts amb 1.956.
Barris amb menys establiments comercials actius: Pedralbes és el barri amb menor concentració 
comercial amb només 251. 
Segons classificació: Predominen els de Serveis (1.704) i els de Comerç al detall (905), mentre que 
només n’hi ha 253 classificats dins del grup Altres.

Cal destacar:  És un districte que predomina en el sector de serveis, i és la restauració el que 
destaca bàsicament. Té el centre comercial Pedralbes Centre amb 218 botigues i L’Illa Diagonal 
amb molta activitat.

DISTRICTE/BARRI BARCELONA 4 - LES CORTS
La Maternitat i 

Sant Ramon
Les Corts Pedralbes

ACTIUS

Com. Detall 22.747 905 165 683 57

Serveis 31.773 1.704 415 1.129 160

Altres 5.745 253 75 144 34

Total actius 60.265 2.862 655 1.956 251

% Actius 77,23% 77,98% 71,98% 78,65% 91,94%

SENSE 
ACTIVITAT

Nº 4.745 249 83 158 8

% 6,08% 6,78% 9,12% 6,35% 2,93%

SENSE 
INFORMACIÓ

Nº 13.023 559 172 373 14

% 16,69% 15,23% 18,90% 15,00% 5,13%

TOTAL 
ESTABLIMENTS

Nº 78.033 3.670 910 2.487 273

% 100,00% 4,70% 24,80% 67,77% 7,44%

MERCATS
Nº 1 1

Denominació Les Corts

POBLACIÓ Nº 1.610.427 81.708 23.868 45.976 11.864

INDICADORS

IDC 3,74 3,50 2,74 4,25 2,12

IATC [77,23-92,70] [77,98-92] [71,98-88,75] [78,65-92,53] [91,94-96,91]

IAC 20 16 9 19 12

IAServeis 17 18 17 18 18

*En relació amb Barcelona. **En relació amb el Districte.
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DISTRICTE/
BARRIS ACTIUS

SENSE 
ACTIVITAT INDICADORS

 
% 

Actius

En 
relació 
amb la 
ciutat. %

En 
relació 
amb la 
ciutat. IDC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IATC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAServeis

En 
relació 
amb la 
ciutat.

4 - LES CORTS 77,98% + 6,78% + 3,50 -
[77,98-

92] - 16 - 18 +

La Maternitat i 
Sant Ramon

71,98% - 9,12% + 2,74 -
[71,98-
88,75] - 9 - 17 =

Les Corts 78,65% + 6,35% + 4,25 +
[78,65-
92,53] - 19 - 18 +

Pedralbes 91,94% + 2,93% - 2,12 -
[91,94-
96,91] + 12 - 18 +

Font: elaboració pròpia
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Volum d’activitat, densitat i distribució territorial de les Corts.

Del total d’establiments identificats durant els mesos de maig a setembre del 2016 a l’Inventari 
de locals comercials 2016, el Districte de les Corts no disposa d’un nombre elevat d’establiments, 
en total 3.670, que suposa un 4,70% del total d’establiments de Barcelona, tenint en compte 
que disposa del centre comercial Pedralbes Centre amb 218 botigues i L’Illa Diagonal amb molta 
activitat

Distribució d’establiments per barris. Districte de les Corts.

En el districte de les Corts, la gran majoria d’establiments se situa al barri que té el mateix nom, 
les Corts, amb un total de 2.487 establiments. A força distancia es troba la Maternitat i Sant 
Ramon, amb 910 establiments i, finalment, Pedralbes, amb 273 establiments.

Utilització dels establiments. Districte de les Corts.

Al Districte de les Corts, la gran majoria d’establiments estan actius, un total de 2.862 respecte 
als locals dels quals no es disposa d’informació, concretament 559. En darrera posició es troba el 
conjunt d’establiments sense activitat, un total de 249.

Font: elaboració pròpia

Distribució d’establiments per barris. Districte de les Corts.

La Maternitat i Sant Ramon

Les Corts

Pedralbes
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273
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Utilització dels establiments. Districte de les Corts.

Font: elaboració pròpia

Actius

Sense activitat

Sense informació

Nombre i percentatge d’establiments actius per barri. Districte de les Corts.

El nombre més gran d’establiments actius al districte es troba a les Corts, concretament 1.956 
establiments estan en aquesta situació. En segona posició hi ha la Maternitat i Sant Ramon, amb 
655 establiments i, finalment, Pedralbes, amb 251 establiments.

Font: elaboració pròpia

Establiments actius per barris. Districte de les Corts.
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Percentatge d’establiments actius per barris. Districte de les Corts.

Nombre i percentatge de locals sense activitat per barris. Districte de les Corts.

El barri de les Corts té el nombre més elevat de locals sense activitat del districte (158). La 
Maternitat i Sant Ramon en té 83, i en darrera posició es troba Pedralbes, amb 8 establiments 
buits actius.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia

Locals sense activitat per barris . Districte de les Corts.
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Percentatge d’establiments sense activitat per barris. Districte de les Corts.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia

Locals sense informació per barri . Districte de les Corts.

172

373

14

6,35%

2,93%

Nombre i percentatge de locals sense informació per barris. Districte de les Corts.

El barri de les Corts té 373 locals dels quals no es disposa d’informació, seguit de la Maternitat i 
Sant Ramon amb 172, i Pedralbes amb 14.

9,12%

La Maternitat i Sant Ramon Les Corts Pedralbes

La Maternitat i Sant Ramon

Les Corts
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18,90%

Percentatge de locals sense informació per barris. Districte de les Corts.

Font: elaboració pròpia

Distribució d’establiments per sectors d’activitat. Districte de les Corts.

En aquest districte, la gran majoria d’establiments es dediquen als serveis, 1.704, molt per sobre 
del comerç al detall amb 905, i finalment 253 en el conjunt d’altres.

Font: elaboració pròpia

Distribució dels establiments per sectors d’activitat . Districte de les Corts.
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Distribució d’establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de les Corts.

La gran majoria d’establiments al Districte de les Corts es dediquen als serveis en tots i cadascun 
dels barris que el conformen. En el cas de la Maternitat i Sant Ramon són 415 establiments 
respecte a 165 dedicats al comerç al detall, i 75 a d’altres. A les Corts són 1.129 respecte a un 
nombre elevat de comerços al detall, 683, i 144 al conjunt d’altres. I finalment a Pedralbes la 
distribució es manté amb 160 serveis, 57 comerços al detall, i 34 altres.

Font: elaboració pròpia

Distribució dels establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de les Corts.

Comerç al detall Serveis Altres

165

415

1.129

160

34
14475

683
57

La Maternitat i Sant Ramon Les Corts Pedralbes

Nombre i percentatge d’establiments que pertanyen a grans grups de serveis. Districte de les 
Corts. 

Els establiments del districte són majoritàriament restaurants, bars i hotels en un nombre de 511, 
que representen el 29,99%. A continuació trobem establiments d’ensenyament (152, el 8,92%), 
sanitat i assistència i finances i assegurances (118, el 6,92%, i 117 el 6,87%, respectivament), i ja 
en molta menor mesura equipaments culturals (58, el 3,40%), reparacions (53, el 3,11%), activitats 
immobiliàries (39, el 2,29%) i, finalment, manteniment, neteja i producció amb 16 establiments 
que representen el 0,94%.
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Grans grups de serveis. Districte de les Corts.

Reparacions

Manteniment, neteja
 i producció

Finances i assegurances

Equipaments culturals

Ensenyament

Activitats immobiliàries

Sanitat i assistència

Restaurants, bars, hotels
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39

152
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117
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53

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia
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Sarrià-Sant Gervasi

Barris amb més establiments comercials actius: Sant Gervasi - Galvany (2.615).
Barris amb menys establiments comercials actius: Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes (50).
Segons classificació: Serveis (3.171), Comerç al detall (2.184) i Altres (416).

Cal destacar:  És un districte amb molta activitat i molts comerços de tot tipus, tot i que 
predominen els serveis, destaquen els serveis d’ensenyament (259), entitats bancàries (179) i 
restauració (802).
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DISTRICTE/
BARRIS ACTIUS

SENSE 
ACTIVITAT INDICADORS

 
% 

Actius

En 
relació 
amb la 
ciutat. %

En 
relació 
amb la 
ciutat. IDC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IATC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAServeis

En 
relació 
amb la 
ciutat.

5 - SARRIÀ - 
SANT GERVASI

82,62% + 5,18% - 3,89 +
[82,62-

94,1] + 22 + 14 -

El Putxet i el 
Farró

71,33% - 6,99% + 3,03 -
[71,33-
91,08] - 17 - 14 -

Les Tres Torres 88,47% + 2,88% - 2,42 -
[88,47-
96,84] + 8 - 13 -

Sant Gervasi - 
Galvany

84,57% + 5,24% - 5,55 +
[84,57-
94,17] + 28 + 15 -

Sant Gervasi - 
la Bonanova

83,71% + 4,99% - 3,71 -
[83,71-
94,37] + 18 - 14 -

Sarrià i 
Vallvidrera

86,47% + 4,01% - 3,48 -
[86,47-
95,57] + 21 + 10 -

El Tibidabo i
les Planes

87,72% + 5,26% - 1,08 -
[87,72-
94,34] + 4 - 14 -

Font: elaboració pròpia
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Volum d’activitat, densitat i distribució territorial de Sarrià-Sant Gervasi.

Del total d’establiments identificats durant els mesos de maig a setembre del 2016 a l’Inventari de 
locals comercials 2016, Sarrià - Sant Gervasi destaca perquè és un districte amb molta activitat 
i molts comerços. Disposa d’un total de 6.985 establiments que suposa un 8,95% del total 
d’establiments de Barcelona.  

Distribució d’establiments per barris. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

En el Districte de Sarrià - Sant Gervasi, la gran majoria d’establiments es troben a Sant Gervasi 
- Galvany, concretament 2.876 establiments. A continuació, es troben en un nombre similar el 
Putxet i el Farró (1.245) i Sant Gervasi - la Bonanova (1.131). Finalment, i per sota dels 1.000 
establiments, hi ha Sarrià amb 994, les Tres Torres amb 451 i Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes 
amb 57.

Utilització dels establiments. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

Amb molta diferència, 5.771 establiments del districte estan en situació activa, 852 locals sense 
informació i 362 sense activitat.

Font: elaboració pròpia

Distribució dels establiments per barris . Districte de Sarrià-Sant Gervasi.
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El Tibidabo i les Planes
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Nombre i percentatge d’establiments actius per barri. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

El barri del districte que lidera el nombre d’establiments actius és Sant Gervasi - Galvany 
amb 2.615, respecte a la segona posició ocupada per Sant Gervasi - la Bonanova amb 956. 
A continuació, trobem un grup amb resultats similars, format pel Putxet i el Farró amb 888 
establiments, i Sarrià amb 863. Finalment, a les Tres Torres n’hi ha 399, i a Vallvidrera, el Tibidabo i 
les Planes hi ha 50 establiments actius.

Utilització dels establiments. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

Font: elaboració pròpia

Actius

Sense activitat

Sense informació

5.571

852

362

Font: elaboració pròpia

Establiments actius per barris. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.
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Nombre i percentatge de locals sense activitat per barris. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

Sant Gervasi - Galvany té un total de 162 locals sense activitat, seguit a continuació del Putxet i 
el Farró amb 87 establiments. En tercera posició hi ha Sant Gervasi - la Bonanova amb 57 locals 
inactius, i posteriorment Sarrià amb 40. Finalment, trobem les Tres Torres amb 13, i Vallvidrera, el 
Tibidabo i les Planes amb 3 locals sense activitat.

Percentatge d’establiments actius per barris. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

Font: elaboració pròpia

86,47%

El Putxet i 
el Farró

Les Tres Torres Sant Gervasi - 
Galvany

Sant Gervasi - 
la Bonanova

Sarrià i 
Vallvidrera

El Tibidabo i 
les Planes

Font: elaboració pròpia

Establiments sense activitat per barris. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.
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Percentatge d’establiments sense activitat per barris. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia

Locals sense informació per barris. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

Nombre i percentatge de locals sense informació per barris. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

El nombre més gran de locals sense informació se situa a Sant Gervasi - Galvany amb 315, i al 
Putxet i el Farró amb 270. Posteriorment, i a una certa distància, ja es troben la resta de barris 
del districte, per ordre: Sant Gervasi - la Bonanova amb 129, Sarrià amb 95, les Tres Torres amb 
39, i finalment Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes, on hi ha 4 locals dels quals no es disposa 
d’informació. 
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Percentatge de locals sense informació per barris. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

Font: elaboració pròpia

Distribució d’establiments per sectors d’activitat. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

El nombre més important d’establiments al districte es dediquen a serveis, concretament 3.171 
respecte a 2.184 dedicats al comerç al detall. Un total de 416 estan dins del conjunt de sector 
d’activat identificat com Altres.

Distribució dels establiments per sectors d’activitat. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

Font: elaboració pròpia
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Distribució d’establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

En tots els barris del districte, el nombre d’establiments dedicats a serveis és superior al nombre 
de comerços al detall. No obstant això, cal destacar la situació del barri de les Tres Torres, on 
aquesta diferència és més acusada, 265 establiments de serveis respecte a 101 comerços al 
detall.

Distribució dels establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

Comerç al detall Serveis Altres

Font: elaboració pròpia

Nombre i percentatge d’establiments que pertanyen a grans grups de serveis. Districte de 
Sarrià-Sant Gervasi.

A Sarrià - Sant Gervasi, la gran majoria d’establiments són restaurants, bars i hotels, 
concretament 802 establiments que representen el 25,29%. A continuació, trobem establiments 
de sanitat i assistència (302, el 9,52%), i ensenyament (259, el 8,11%). En menor quantitat ja 
hi ha les finances i assegurances (179, el 5,61%), reparacions (101, el 3,16%), les activitats 
immobiliàries (99, el 3,1%), els equipaments culturals (77, el 2,41%) i, finalment, els 13 
establiments de manteniment, neteja i producció que representen el 0,41%.
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Percentatge d’establiments que pertanyen a grans grups de serveis. 
Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

Grans grups de serveis. Districte de Sarrià-Sant Gervasi.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia
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Gràcia

Barris amb més establiments comercials actius: La Vila de Gràcia (3.300).
Barris amb menys establiments comercials actius: El Coll (102).
Segons classificació: Serveis (2.734) i Comerç al detall (2.147), mentre que només hi ha 570 
classificats dins del grup d’Altres.

Cal destacar:  És un districte molt equilibrat en relació amb el comerç i els serveis, en el qual el 
barri de la Vila de Gràcia és el que té més protagonisme. Els establiments de quotidià alimentari 
(816) i de restauració (693) són els més predominants.
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DISTRICTE/
BARRIS ACTIUS

SENSE 
ACTIVITAT INDICADORS

 
% 

Actius

En 
relació 
amb la 
ciutat. %

En 
relació 
amb la 
ciutat. IDC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IATC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAServeis

En 
relació 
amb la 
ciutat.

6-GRÀCIA 71,79% - 5,64% - 4,51 +
[71,79-
92,72]

+ 20 + 13 -

El Camp d'en 
Grassot i 

76,41% - 6,29% + 3,79 +
[76,41-
92,39]

- 18 - 10 -

El Coll 46,36% - 9,09% + 1,38 -
[46,36-
83,61]

- 10 - 11 -

La Salut 68,46% - 6,99% + 2,91 -
[68,46-
90,74]

- 18 - 12 -

La Vila de 
Gràcia

72,04% - 4,93% - 6,51 +
[72,04-
93,59]

+ 23 + 14 -

Vallcarca i els 
Penitents

68,91% - 6,74% + 2,38 -
[68,91-
91,09]

- 14 - 10 -

Font: elaboració pròpia
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Volum d’activitat, densitat i distribució territorial de Gràcia.

Del total d’establiments identificats durant els mesos de maig a setembre del 2016 a l’Inventari de 
locals comercials 2016, Gràcia destaca perquè juntament amb l’Eixample, Sant Martí, Ciutat Vella i 
Sants-Montjuïc concentren pràcticament dos terços dels establiments (63%).

Distribució d’establiments per barris. Districte de Gràcia.

En el Districte de Gràcia, destaca de manera considerable la Vila de Gràcia, amb 4.581 
establiments, seguit, i a una distància important, del barri el Camp d’en Grassot i Gràcia 
Nova (amb 1.700 establiments) i en una altra escala inferior els barris de la Salut (amb 558 
establiments) i Vallcarca i els Penitents (amb 534 establiments). Amb un nombre molt inferior 
d’establiments hi ha el barri del Coll amb només 220 establiments. 

Utilització dels establiments. Districte de Gràcia.

El resum d’utilització dels establiments en el Districte de Gràcia mostra un nombre molt important 
d’establiments actius, en total 5.451. El nombre de locals sense activitat és molt baix, amb tan 
sols 428. 

Font: elaboració pròpia

Distribució dels establiments per barris . Districte de Gràcia.
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Nombre i percentatge d’establiments actius per barris. Districte de Gràcia.

El nombre d’establiments actius a la Vila de Gràcia és el més elevat amb un total de 3.300 (fet que 
suposa el 72,04% dels establiments del barri). 

De nou és el barri del Coll el que obté pitjors resultats respecte al nombre d’establiments actius, 
102 establiments (el 46,36%).

Utilització dels establiments. Districte de Gràcia.

Font: elaboració pròpia

Actius

Sense activitat

Sense informació
5.451

1.714

428

Font: elaboració pròpia

Establiments actius per barris. Districte de Gràcia.

1.299
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382

368

3.300
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Nombre i percentatge de locals sense activitat per barris. Districte de Gràcia.

El nombre de locals sense activitat a la Vila de Gràcia és el més elevat amb un total de 226. La 
tendència continua igual al barri del Coll, ja que el nombre d’establiments sense activitat és el 
més baix, amb un total de 20. 

Percentatge d’establiments actius per barris. Districte de Gràcia.

Font: elaboració pròpia

El Camp d’en 
Grassot i 

Gràcia Nova

El Coll La Salut La Vila 
de Gràcia

Vallcarca i 
els Penitents

Font: elaboració pròpia

Locals sense activitat per barris. Districte de Gràcia.
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Percentatge de locals sense activitat per barris. Districte de Gràcia.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia

Locals sense informació per barris. Districte de Gràcia.

Nombre i percentatge de locals sense informació per barris. Districte de Gràcia.

En el cas dels locals sense informació, destaca la Vila de Gràcia amb 1.055 i el barri del Coll en la 
situació contrària amb un nombre molt baix, concretament 98. 

294

98

1371.055

130

6,29%

9,09%

6,99%

4,93%

6,74%

El Camp d’en 
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Percentatge de locals sense informació per barris. Districte de Gràcia.

Font: elaboració pròpia

Distribució d’establiments per sectors d’activitat. Districte de Gràcia.

Amb les dades obtingudes, podem arribar a la conclusió, que al Districte de Gràcia predomina 
el sector de serveis (2.734 establiments), seguit a continuació del comerç al detall amb 2.147 
establiments, i a molta distància Altres amb 570 establiments. 

Distribució dels establiments per sectors d’activitat. Districte de Gràcia.

Font: elaboració pròpia

Comerç al detall

Serveis
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570
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Distribució d’establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de Gràcia.

Si analitzem la distribució d’establiments per sectors d’activitat i barris, al Districte de Gràcia 
podem veure que tots els barris tenen un nombre superior d’establiments del sector serveis. 

Distribució dels establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de Gràcia.

Comerç al detall Serveis Altres

Font: elaboració pròpia

Nombre i percentatge d’establiments que pertanyen a grans grups de serveis. Districte de 
Gràcia.

Resulta molt destacable l’elevat nombre de restaurants, bars i hotels al districte (693 que són el 
25,35%) respecte a la resta de grups de serveis. 

El Camp d’en 
Grassot i 

Gràcia Nova

El Coll La Salut La Vila 
de Gràcia

Vallcarca i 
els Penitents
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Percentatge d’establiments que pertanyen a grans grups de serveis. Districte de Gràcia.

Grans grups de serveis. Districte de Gràcia.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia
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Horta-Guinardó 

Barris amb més establiments comercials actius: Horta (1.115).
Barris amb menys establiments comercials actius: La Clota (15).
Segons classificació: Serveis (2.458) i els de Comerç al detall (1.400), mentre que només n’hi ha 
485 dins del grup d’Altres.

Cal destacar:  És un districte gran i alguns barris tenen poca població i pocs establiments, com és 
el cas de la Clota o la Font d’en Fargues, però hi ha altres barris que destaquen pel sector serveis 
i de restauració com el Carmel i Guinardó i Horta exclusivament pel sector comerç. Conflueixen 
quatre mercats municipals amb molta tradició i amb força establiments, mercat d’Horta, mercat 
del Carmel, mercat de la Vall d’Hebron i mercat del Guinardó. Hi ha barris com Vall d’Hebron, Clota, 
Montbau o Sant Genís que tenen molt pocs establiments comercials, per la densitat de la població 
i geografia.
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DISTRICTE/
BARRIS ACTIUS SENSE ACTIVITAT INDICADORS

 % Actius

En 
relació 
amb la 
ciutat. %

En 
relació 
amb la 
ciutat. IDC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IATC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAServeis

En 
relació 
amb la 
ciutat.

7 - HORTA-
GUINARDÓ

68,61% - 7,76% + 2,59 -
[68,61-
89,84]

- 12 - 12 -

Can Baró 49,65% - 8,39% + 1,58 -
[49,65-
85,54]

- 6 - 11 -

El Baix 
Guinardó

68,19% - 6,63% + 2,57 -
[68,19-
91,14]

- 14 - 14 -

El Carmel 66,70% - 7,75% + 2,41 -
[66,7-
89,59]

- 14 - 12 -

El Guinardó 58,46% - 8,43% + 2,87 -
[58,46-
87,39]

- 11 - 11 -

Horta 82,25% + 7,78% + 4,19 +
83,58-
92,07]

+ 15 - 10 -

La Clota 100,00% + 0,00% - 2,54 - 100 + 7 - 13 -

la Font d'en 
Fargues

69,09% - 7,27% + 1,21 -
[69,09-
90,48]

- 4 - 13 -

La Teixonera 70,07% - 14,29% + 1,83 -
[70,07-
83,06]

- 9 - 15 -

La Vall 
d'Hebron

91,60% + 3,36% - 1,92 -
[91,6-
96,46]

+ 5 - 12 -

Montbau 76,56% - 4,69% - 1,92 -
[76,56-
94,23]

+ 5 - 14 -

Sant 
Genís dels 
Agudells

80,91% + 4,55% - 1,3 -
[80,91-
94,68]

+ 8 - 18 +

Font: elaboració pròpia
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Volum d’activitat, densitat i distribució territorial d’Horta-Guinardó.

Del total d’establiments identificats durant els mesos de maig a setembre del 2016 a l’Inventari 
de locals comercials 2016, Horta suposa un total de 6.330 establiments, un 8,11% del total 
d’establiments de Barcelona. 

Distribució d’establiments per barris. Districte d’Horta-Guinardó.

El Districte d’Horta està molt dispersat, ja que disposa de molts barris i el nombre d´establiments 
està força repartit. El nombre més alt d’establiments s’ubica al barri del Guinardó amb un total 
de 1.779 establiments, seguit del barri d’Horta amb 1.334 establiments i el barri del Carmel amb 
1.135. Per contra, i amb el nombre mínim d’establiments, hi ha el barri de la Clota amb només 15 
establiments. 

Utilització dels establiments. Districte d’Horta-Guinardó.

El resum d’utilització dels establiments en el Districte de Gràcia mostra un nombre molt important 
d’establiments sense informació, en total 1.496 (23,63%). El nombre de locals sense activitat és 
de 491, i locals actius 4.343. 

Font: elaboració pròpia

Distribució d’ establiments per barris . Districte d’Horta-Guinardó.
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15

658

757

1.040

1428998
109

206

114

1.015

Nombre i percentatge d’establiments actius per barris. Districte d’Horta-Guinardó.

El nombre d’establiments actius al barri d´Horta és el més elevat amb 1.115, i el menor nombre 
d´establiments actius es localitza al barri de la Clota, amb 15. 

Font: elaboració pròpia

Utilització dels establiments. Districte d’Horta-Guinardó.

Font: elaboració pròpia

Actius

Sense activitat

Sense informació
4.343

1.496

491

Font: elaboració pròpia

Establiments actius per barris. Districte d’Horta-Guinardó.
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Nombre i percentatge de locals sense activitat per barris. Districte d’Horta-Guinardó.

El nombre d’establiments sense activitat al barri del Guinardó és el més elevat amb un total de 
150. Hi ha barris com la Clota que no tenen cap local sense activitat. 

Percentatge d’establiments actius per barris. Districte d’Horta-Guinardó.

Font: elaboració pròpia
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Font: elaboració pròpia

Establiments sense activitat per barris. Districte d’Horta-Guinardó.
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Percentatge d’establiments sense activitat per barris. Districte d’Horta-Guinardó.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia

Locals sense informació per barris. Districte d’Horta-Guinardó.

Nombre i percentatge de locals sense informació per barris. Districte d’Horta-Guinardó.

En el cas dels locals sense informació, destaca el Guinardó amb 589, seguit del Carmel amb 290 i 
el Baix Guinardó amb 243. La Clota torna a repetir com a barri que no té cap local sense informació. 
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Percentatge de locals sense informació per barris. Districte d’Horta-Guinardó.

Font: elaboració pròpia

Distribució dels establiments per sectors d’activitat. Districte d’Horta-Guinardó.
 
Amb les dades obtingudes podem arribar a la conclusió que el districte d’Horta-Guinardó 
prioritza el sector serveis (2.423 establiments), seguit a continuació del comerç al detall (1435 
establiments) i, a molta distància, altres amb 485 establiments. 

Distribució dels establiments per sectors d’activitat. Districte d’Horta-Guinardó.

Font: elaboració pròpia
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Distribució d’establiments per sectors d’activitat i barris. Districte d’Horta-Guinardó.

Si analitzem la distribució d’establiments per sectors d’activitat i barris al Districte d’Horta-
Guinardó, podem veure que tots els barris tenen un nombre superior d’establiments del sector 
serveis. 

Distribució dels establiments per sectors d’activitat i barris. Districte d’Horta-Guinardó.

Comerç al detall Serveis Altres

Font: elaboració pròpia

Nombre i percentatge d’establiments que pertanyen a grans grups de serveis. Districte d’Horta-
Guinardó.

Resulta molt destacable l’elevat nombre de restaurants, bars i hotels al districte (520 que són el 
21,46%) respecte a la resta de grups de serveis. 
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Percentatge d’establiments que pertanyen a grans grups de serveis. 
Districte d’Horta-Guinardó.

Grans grups de serveis. Districte d’Horta-Guinardó.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia
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Nou Barris 

Barris amb més establiments comercials actius: La Prosperitat i Porta són els barris on hi ha més 
establiments actius amb 773 locals cadascun.
Barris amb menys establiments comercials actius: Can Peguera i Torre Baró, amb tan sols 21 
locals actius.
Segons classificació: Predominen els de Serveis (2.238) i els de Comerç al detall (1.640), mentre 
que només n’hi ha 502 dins del grup d’Altres.

Cal destacar:  redomina el barri de la Prosperitat i el Turó de la Peira, la Guineueta, Porta i Verdum; 
la resta de barris tenen poca activitat. Destaquen els establiments d’oci i cultura i els serveis.
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DISTRICTE/
BARRIS ACTIUS SENSE ACTIVITAT INDICADORS

 % Actius

En 
relació 
amb la 
ciutat. %

En 
relació 
amb la 
ciutat. IDC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IATC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAServeis

En 
relació 
amb la 
ciutat.

8- NOU 
BARRIS

70,50% - 8,48% + 2,66 -
[70,50-
89,26]

- 16 - 14 -

Can Peguera 48,84% - 9,30% + 0,95 -
[48,84-

84]
- 0 - 10 -

Canyelles 81,56% + 11,35% + 1,66 -
[81,56-
87,79]

- 8 - 15 -

Ciutat 
Meridiana

75,65% - 14,51% + 1,45 -
[75,65-
83,91]

- 14 - 14 -

El Turó de la 
Peira

64,65% - 6,04% - 2,78 -
[64,65-
91,45]

- 15 - 11 -

La 
Guineueta

66,47% - 3,57% - 2,23 -
[66,47-

94,9]
+ 10 - 13 -

La 
Prosperitat

76,16% - 12,41% + 2,95 -
[76,16-
85,98]

- 16 - 17 -

La Trinitat 
Nova

84,47% + 6,80% + 1,20 -
[84,47-
92,55]

- 6 - 13 -

Les 
Roquetes

71,13% - 11,25% + 2,17 -
[71,13-
86,34]

- 10 - 14 -

Porta 64,69% - 8,20% + 3,15 -
[64,69-
88,75]

- 19 - 14 -

Torre Baró 100,00% + 0,00% - 0,75 - 100 + 10 - 29 +

Vallbona 91,67% + 8,33% + 1,62 - 91,67 - 9 - 9 -

Verdum 78,07% + 8,51% + 3,37 -
[78,07-
90,17]

- 24 + 12 -

Vilapicina 
i la Torre 
Llobeta

69,44% - 6,86% + 3,57 -
[69,44-
91,01]

- 17 - 14 -

Font: elaboració pròpia
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Volum d’activitat, densitat i distribució territorial de Nou Barris.

Del total d’establiments identificats durant els mesos de maig a setembre del 2016 a l’Inventari de 
locals comercials 2016, Nou Barris destaca perquè disposa de poca activitat, concretament 6.213 
establiments. Un 7,96% del total d’establiments de Barcelona. 

Distribució d’establiments per barris. Districte de Nou Barris.

El Districte de Nou Barris està molt diversificat, ja que disposa de molts barris i el nombre 
d’establiments està força repartit. El nombre més gran d’establiments s’ubica al barri de Vilapicina 
i la Torre Llobeta amb un total de 1.312 establiments, seguit del barri de Porta amb un total de 
1.195 establiments, del barri de la Prosperitat amb 1015 establiments i del barri del Turó de la 
Peira amb 662. Per contra, i amb el nombre mínim d´establiments, es troben els barris de Torre 
Baró i Vallbona amb 21 i 24 establiments, respectivament. 

Utilització dels establiments. Districte de Nou Barris.

El resum d’utilització dels establiments al districte de Nou Barris mostra un nombre molt 
important d’establiments actius, en total 4.380. El nombre de locals sense activitat és de 527 i 
sense informació 1.306, nombre força elevat.

Font: elaboració pròpia

Distribució dels establiments per barris . Districte de Nou Barris.
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22

21

21

428

335

115
146

773

87335
773

413

911

Nombre i percentatge d’establiments actius per barris. Districte de Nou Barris.

El nombre d’establiments actius als barris de Vilapicina i la Torre Llobeta amb 911 i de la 
Prosperitat i Porta amb un total de 773 cadascun són els més elevats. Existeixen dos barris que 
també han coincidit amb el menor nombre d’establiments actius, que són Can Peguera i Torre 
Baró, amb 21.

Utilització dels establiments. Districte de Nou Barris.

Font: elaboració pròpia

Actius

Sense activitat

Sense informació
4.380

1.306

527

Font: elaboració pròpia

Establiments actius per barris. Districte de Nou Barris.

Can Peguera

Canyelles

Ciutat Meridiana

El Turó de la Peira

La Guineueta

La Prosperitat

La Trinitat Nova

Les Roquetes

Porta

Torre Baró

Vallbona

Verdum

Vilapicina i la Torre Llobeta



Informe executiu de síntesi de resultats - Octubre del 2017106

Nombre i percentatge de locals sense activitat per barris. Districte de Nou Barris.

El nombre d’establiments sense activitat al barri de la Prosperitat és el més elevat amb un total de 
126. Hi ha barris com Vallbona que no tenen cap local sense activitat. 

Percentatge d’establiments actius per barris. Districte de Nou Barris.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia

Establiments sense activitat per barris. Districte de Nou Barris.
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Percentatge d’establiments sense activitat per barris. Districte de Nou Barris.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia

Locals sense informació per barris. Districte de Nou Barris.

Nombre i percentatge de locals sense informació per barris. Districte de Nou Barris.

En el cas dels locals sense informació, destaca el barri de Porta amb 324, seguit de Vilapicina i la 
Torre Llobeta amb 311, el Turó de la Peira amb 194 i la Guineueta amb 151. Vallbona i Torre Barró no 
tenen cap local sense informació. 
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Percentatge de locals sense informació per barris. Districte de Nou Barris.

Font: elaboració pròpia

Distribució d’establiments per sectors d’activitat. Districte de Nou Barris.

Amb les dades obtingudes, podem arribar a la conclusió que el Districte de Nou Barris prioritza 
el sector serveis (2.238 establiments), seguit a continuació del comerç al detall amb (1.640 
establiments) i, a molta distància, altres amb 502 establiments. 

Distribució dels establiments per sectors d’activitat. Districte de Nou Barris.

Font: elaboració pròpia

Comerç al detall

Serveis

Altres

1.640

502

2.238

29,96%

11,43%

41,86%

9,84%

29,31%

17,62%

8,74%

27,11%

0,00% 0,00%

13,42%

23,70%

7,09%
Le

s R
oquete

s

La Tr
in

ita
t N

ova

Port
a

To
rre

 B
aró

Vallb
ona

Verd
um

Vila
pic

in
a i l

a To
rre

 L
lo

beta

La G
uin

eueta
La P

ro
sp

erit
at

El T
uró

 d
e la

 P
eira

Ciu
ta

t M
erid

ia
na

Canye
lle

s

Can P
egu

era



Informe executiu de síntesi de resultats - Octubre del 2017 109

Distribució d’establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de Nou Barris.

Si analitzem la distribució d’establiments per sectors d’activitat i barris al Districte de Nou Barris, 
podem veure que la majoria dels barris tenen un nombre superior d’establiments del sector 
serveis, excepte els barris del Turó de la Peira, Ciutat Meridiana, Canyelles, la Trinitat Nova i les 
Roquetes, que destaquen perquè tenen un nombre superior d’establiments del comerç al detall. 

Distribució dels establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de Nou Barris.

Comerç al detall Serveis Altres

Font: elaboració pròpia

Nombre i percentatge d’establiments que pertanyen a grans grups de serveis. Districte de Nou 
Barris.

Resulta molt destacable l’elevat nombre de restaurants, bars i hotels al districte (607 que són el 
27,12%) respecte a la resta de grups de serveis. 
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Percentatge d’establiments que pertanyen a grans grups de serveis. 
Districte de Nou Barris.

Grans grups de serveis. Districte de Nou Barris.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia
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Sant Andreu

Barris amb més establiments comercials actius: ant Andreu és on hi ha més establiments actius 
amb 1.692. 
Barris amb menys establiments comercials actius:  Baró de Viver tan sols n’hi ha 40.
Segons classificació: redominen els de Serveis (2.101) i els de Comerç al detall (1.564), mentre 
que només n’hi ha 576 dins del grup d’Altres.

Cal destacar:  Els barris amb més establiments són el Bon Pastor, la Sagrera i Sant Andreu. Aquest 
últim barri té molts establiments de comerç en comparació amb la resta de barris del districte, ja 
que té tradició de comerç (619) i també de serveis (857). En relació amb aquestes dades, l’activitat 
que té més establiments és Quotidià alimentari amb 584 establiments. També cal destacar La 
Maquinista com a centre comercial, amb un nombre elevat d’establiments de tot tipus.
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DISTRICTE/
BARRIS ACTIUS SENSE ACTIVITAT INDICADORS

 
% 

Actius

En 
relació 
amb la 
ciutat. %

En 
relació 
amb la 
ciutat. IDC

En 
relació 
amb la 
ciutat.

IATC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAServeis

En 
relació 
amb la 
ciutat.

9 - SANT 
ANDREU

73,21% - 8,32% + 2,89 -
[73,21-
89,79]

- 18 - 15 -

Baró de Viver 66,67% - 10,00% + 1,59 -
[66,67-
86,96]

- 8 - 15 -

El Bon Pastor 78,04% + 6,48% + 5,45 +
[78,04-
92,33]

- 24 + 13 -

El Congrés i els 
Indians

72,93% - 7,07% + 3,45 -
[72,93-
91,17]

- 13 - 15 -

La Sagrera 72,51% - 10,08% + 2,31 -
[72,51-

87,8]
- 14 - 15 -

La Trinitat Vella 51,55% - 11,49% + 1,65 -
[51,55-
81,77]

- 11 - 17 =

Navas 74,13% - 7,41% + 2,31 -
[74,13-
90,91]

- 23 + 17 =

Sant Andreu 74,67% - 8,47% + 2,98 -
[74,67-
89,81]

- 18 - 14 -

Font: elaboració pròpia
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Volum d’activitat, densitat i distribució territorial de Sant Andreu.

Del total d’establiments identificats durant els mesos de maig a setembre del 2016 a l’Inventari de 
locals comercials 2016, Sant Andreu destaca perquè el centre comercial La Maquinista engloba un 
nombre molt important d’establiments de tot tipus. El districte de Sant Andreu té un total de 5.793 
establiments que suposa un 7,42% del total d’establiments de Barcelona.

Distribució d’establiments per barris. Districte de Sant Andreu.

La immensa majoria d’establiments d’aquest districte se situen a Sant Andreu, 2.266 
establiments. En segona posició, i a distància de l’anterior barri, se situa la Sagrera amb 913 
establiments, seguit del Bon Pastor amb 879, Navas amb 688, i el Congrés i els Indians amb 665. A 
continuació, se situa la Trinitat Vella amb 322 establiments, i finalment Baró de Viver amb 60.

Utilització dels establiments. Districte de Sant Andreu.

Com s’observa, la gran majoria d’establiments estan actius, 4.241 al Districte de Sant Andreu. 
Sense informació en trobem 1.070, i sense activitat, 482.

Font: elaboració pròpia

Distribució d’establiments per barris. Districte de Sant Andreu.
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40

Font: elaboració pròpia

Nombre i percentatge d’establiments actius per barris. Districte de Sant Andreu.

El nombre més elevat d’establiments actius al districte es troba a Sant Andreu, amb 1.692. A 
continuació, es troba el Bon Pastor amb 686 establiments, seguit de la Sagrera amb 662. Navas 
disposa de 510 establiments actius, i el Congrés i els Indians de 485. Finalment, i a distància dels 
anteriors, hi ha la Trinitat Vella amb 166, i Baró de Viver amb 40 establiments actius.

Utilització dels establiments. Districte de Sant Andreu.

Actius

Sense activitat

Sense informació4.241

1.070

482

Font: elaboració pròpia

Establiments actius per barris. Districte de Sant Andreu.
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Percentatge d’establiments actius per barris. Districte de Sant Andreu. 

Font: elaboració pròpia

78,04%

72,51%72,93%

51,55%

74,67%74,13%

Nombre i percentatge de locals sense activitat per barris. Districte de Sant Andreu.

Al Districte de Sant Andreu, la gran majoria d’establiments sense activitat es troba al barri amb el 
qual comparteix nom amb 192. En segon lloc, i a distància de l’anterior, se situa la Sagrera amb 92, 
seguit del Bon Pastor amb 57, Navas amb 51, el Congrés i els Indians amb 47, la Trinitat Vella amb 
37 i, finalment, 6 establiments sense activitat a Baró de Viver.
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Font: elaboració pròpia

Establiments sense activitat per barris. Districte de Sant Andreu.
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Percentatge d’establiments sense activitat per barris. Districte de Sant Andreu. 

Font: elaboració pròpia
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Nombre i percentatge de locals sense informació per barris. Districte de Sant Andreu.

El barri de Sant Andreu és el que té un nombre més elevat de locals sense informació, 
concretament 382 es troben en aquesta situació. La Sagrera, en segon lloc, en té 159, seguit del 
Bon Pastor amb 136, i del Congrés i els Indians amb 133. Navas en té 127, i la Trinitat Vella té 119 
locals dels quals no es disposa d’informació. Finalment, Baró de Viver únicament en té 14 en 
aquest estat.

Locals sense informació per barris. Districte de Sant Andreu.

Font: elaboració pròpia
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Percentatge de locals sense informació per barris. Districte de Sant Andreu.

Font: elaboració pròpia
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Distribució d’establiments per sectors d’activitat. Districte de Sant Andreu.

La majoria d’establiments del Districte de Sant Andreu es dediquen als serveis (2.101), respecte 
als 1.564 comerços al detall del districte. Hi ha 576 establiments  que se situen en el grup d’Altres.

Font: elaboració pròpia

Distribució d’establiments per sectors d’activitat. Districte de Sant Andreu. 

Comerç al detall

Serveis

Altres

1.564

576

2.101

Distribució d’establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de Sant Andreu.

A excepció del Bon Pastor, en què hi ha 268 comerços al detall respecte a 249 establiments 
de serveis, en tots els barris del districte el nombre d’establiments de serveis és superior als 
comerços al detall.
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Distribució d’establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de Sant Andreu.

Comerç al detall Serveis Altres

Font: elaboració pròpia

Nombre i percentatge d’establiments que pertanyen a grans grups de serveis. Districte de Sant 
Andreu.

La gran majoria d’establiments del districte de Sant Andreu són restaurants, bars i hotels, 
619 que representen el 29,46% de la mostra del districte. A continuació, trobem establiments 
d’ensenyament (169, el 8,04%), reparacions (149, el 7,09%), sanitat i assistència (122, el 5,81%). 
Ja en un nombre inferior hi ha els establiments de finances i assegurances (98, el 4,66%), els 
equipaments culturals (60, el 2,86%), les activitats immobiliàries (51, el 2,43%) i, finalment, els 
establiments de manteniment, neteja i producció amb 34, que representen l’1,62%.
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Grans grups de serveis. Districte de Sant Andreu.
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Font: elaboració pròpia

Percentatge d’establiments que pertanyen a grans grups de serveis. Districte de Sant Andreu.
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Sant Martí  

Barris amb més establiments comercials actius: El Poblenou (1.338).
Barris amb menys establiments comercials actius: La Vila Olímpica del Poblenou (399).
Segons classificació: Serveis (4.031) i Comerç al detall (2.423), mentre que hi ha 660 dins del grup 
d’Altres.

Cal destacar:  Hi ha tres centres comercials, Diagonal Mar, Glòries i El Centre de la Vila, amb 261 
establiments. Destaquen els sectors serveis dels barris del Camp de l’Arpa del Clot i el Poblenou.
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DISTRICTE/
BARRIS ACTIUS SENSE ACTIVITAT INDICADORS

 % Actius

En 
relació 
amb la 
ciutat. %

En 
relació 
amb la 
ciutat. IDC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IATC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAC

En 
relació 
amb la 
ciutat. IAServeis

En 
relació 
amb la 
ciutat.

10- SANT 
MARTÍ

73,51% - 5,96% - 3,04 -
[73,51-

92,5]
- 15 - 19 +

Diagonal 
Mar i el 
Front 
Marítim del 
Poblenou

90,46% + 2,17% - 3,10 -
[90,46-
97,66]

+ 24 + 28 +

El Besòs i el 
Maresme

75,74% - 6,39% + 2,04 -
[75,74-
92,22]

- 10 - 16 -

El Camp de 
l'Arpa del 
Clot

71,68% - 6,98% + 3,25 -
[71,68-
91,13]

- 19 - 15 -

El Clot 68,45% - 6,97% + 2,84 -
[68,45-
90,76]

- 16 - 17 -

El Parc i la 
Llacuna del 
Poblenou

71,81% - 5,48% - 4,32 +
[71,81-
92,91]

+ 10 - 24 +

El Poblenou 76,20% - 4,21% - 3,98 +
[76,20-
94,76]

+ 15 - 20 +

La Verneda i 
la Pau

66,04% - 8,07% + 2,46 -
[66,04-
89,11]

- 14 - 15 -

La Vila 
Olímpica del 
Poblenou

82,10% + 5,97% - 4,27 +
[82,10-
93,22]

+ 9 - 30 +

Provençals 
del 
Poblenou

70,29% - 6,96% + 2,36 -
[70,29-
90,99]

- 9 - 18 +

Sant 
Martí de 
Provençals

76,33% - 4,99% - 2,53 -
[76,33-
93,87]

+ 16 - 15 -

Font: elaboració pròpia
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Volum d’activitat, densitat i distribució territorial de Sant Martí.

Del total d’establiments identificats durant els mesos de maig a setembre del 2016 a l’Inventari 
de locals comercials 2016, Sant Martí destaca perquè disposa de tres centres comercials, 
Diagonal Mar, Glòries i el Centre de la Vila, fet que ajuda a incrementar en un nombre important 
el total d’establiments, concretament 9.678, que suposen el 12,40% del total d’establiments de 
Barcelona. 

Distribució d’establiments per barris. Districte de Sant Martí.

El Districte de Sant Martí està molt diversificat, ja que disposa de molts barris i el nombre 
d’establiments està força repartit. El nombre més elevat d’establiments s’ubica al barri del 
Poblenou amb 1.756 establiments, seguit del barri del Camp de l’Arpa del Clot amb un total 
de 1.734 establiments.  Per contra, i amb el nombre mínim d’establiments, es troba el barri de 
Diagonal Mar amb 461 i la Vila Olímpica del Poblenou amb 486.  

Utilització dels establiments. Districte de Sant Martí.

El resum d’utilització dels establiments al Districte de Sant Martí mostra un nombre molt 
important d’establiments actius, en total 7.114, amb una diferència significativa del nombre de 
locals sense informació que sumen 1.987 i sense activitat que sumen 577.

Font: elaboració pròpia
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462

1.243

766

417

399

704

658

1.338

485

642

Nombre i percentatge d’establiments actius per barris. Districte de Sant Martí.

El nombre d’establiments actius als barris de Poblenou i el Camp de l’Arpa del Clot són els més 
elevats, amb 1.338 i 1.243, respectivament.  Els barris amb el menor nombre d’establiments són la 
Vila Olímpica del Poblenou amb 399 i Diagonal Mar amb 417. 

Utilització dels establiments. Districte de Sant Martí.

Font: elaboració pròpia

Actius

Sense activitat

Sense informació
7.114

1.987

577

Font: elaboració pròpia

Establiments actius per barris. Districte de Sant Martí.
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Nombre i percentatge de locals sense activitat per barris. Districte de Sant Martí.
El nombre de locals sense activitat al barri del Camp de l’Arpa del Clot és el més elevat amb un 
total de 121. El barri amb el nombre més baix d’establiments sense activitat actius és Diagonal 
Mar amb 10. 

Percentatge d’establiments actius per barris. Districte de Sant Martí.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia

Establiments sense activitat per barris. Districte de Sant Martí.
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Percentatge d’establiments sense activitat per barris. Districte de Sant Martí.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia

Locals sense informació per barris. Districte de Sant Martí.

Nombre i percentatge de locals sense informació per barris. Districte de Sant Martí.

En el cas dels locals sense informació, destaca el barri del Camp de l’Arpa del Clot amb 370 i el 
Poblenou amb 344. Diagonal Mar només disposa de 34 locals en aquest estat. 
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Percentatge de locals sense informació per barris. Districte de Sant Martí.

Font: elaboració pròpia

Distribució d’establiments per sectors d’activitat. Districte de Sant Martí.

Amb les dades obtingudes, podem arribar a la conclusió que el Districte de Sant Martí prioritza el 
sector serveis (4.031 establiments), seguit a continuació del comerç al detall (2.423 establiments) 

Distribució d’establiments per sectors d’activitat. Districte de Sant Martí.

Font: elaboració pròpia
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i, a molta distància, altres amb 660 establiments. 
Distribució d’establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de Sant Martí.

Si analitzem la distribució d’establiments per sectors d’activitat i barris al Districte de Sant Martí, 
podem veure que tots els barris tenen un nombre superior d’establiments del sector serveis.  

Distribució d’establiments per sectors d’activitat i barris. Districte de Sant Martí.

Comerç al detall Serveis Altres

Font: elaboració pròpia

Nombre i percentatge d’establiments que pertanyen a grans grups de serveis. Districte de Sant 
Martí.

Resulta molt destacable l’elevat nombre de restaurants, bars i hotels al districte (1.336 que són el 
33,14%) respecte a la resta de grups de serveis. 
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Percentatge d’establiments que pertanyen a grans grups de serveis. 
Districte de Sant Martí.

Grans grups de serveis. Districte de Sant Martí.

Font: elaboració pròpia

Font: elaboració pròpia
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5.	 Principals indicadors sintètics de 
l’activitat comercial i de serveis a 
Barcelona

4 ESTABLIMENTS PER CADA 100 HABITANTS. L’Índex de dotació comercial (IDC) mesura el volum 
d’establiments de comerç i serveis per cada 100 habitants. El conjunt de la ciutat pren un valor 
de 3,74. Hi ha 4 districtes per sobre de la mitjana (Ciutat Vella, l’Eixample, Gràcia i Sarrià - Sant 
Gervasi), i Ciutat Vella dobla la dotació mitjana de la ciutat.

20 BARRIS PER SOBRE DE LA MITJANA DE DOTACIÓ, 50 PER SOTA. La concentració més gran es 
troba al Gòtic, al conjunt de l’Eixample, a Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera, o a la Vila de Gràcia 
(tots doblen la mitjana de la ciutat), cosa que reflecteix la seva atractivitat per a la ciutadania i els 
visitants. La majoria de barris tenen una dotació suficient per als residents, però menys potencial 
d’atracció. No obstant això, trobem 20 barris amb una dotació inferior a 2 establiments per cada 
100 habitants, en territoris amb menor accessibilitat, com Montbau, la Trinitat, Can Baró, Ciutat 
Meridiana, la Font d’en Fargues, Vallvidrera o Torre Baró.

BARCELONA TÉ UN ÍNDEX D’APROFITAMENT DEL TEIXIT COMERCIAL APROXIMADAMENT DEL 80%. 
En un cas idíl·lic en què tots els locals dels quals no tenim informació exacta i detallada per barris 
i districtes no fossin potencials establiments comercials, a Barcelona es podria parlar d’un Índex 
d’aprofitament del teixit comercial (índex que permet saber el nombre de locals amb activitat 
econòmica vigent respecte al total de locals que tenen o admeten ús comercial) del 92,70%. En el 
pitjor dels casos, és a dir, en el cas contrari en què tots els establiments classificats com “sense 
informació” fossin potencials establiments comercials, estaríem parlant que a Barcelona hi hauria 
un IATC del 77,23%. Tenint en compte les verificacions que s’han fet un cop dut a terme el treball 
de camp en les quals hi ha 3.106 locals que no tenen ús comercial,  es pot dir que a Barcelona hi ha 
un IATC de com a mínim el 80,43%, dada que podem donar en el nivell de ciutat però no en nivells 
inferiors sense un exhaustiu estudi previ.

CIUTAT VELLA LIDERA CLARAMENT L’ATRACTIVITAT COMERCIAL I DE RESTAURACIÓ. L’Índex 
d’atractivitat comercial (IAC) posa en relació, en percentatge, les activitats de comerç al detall 
no quotidianes amb el total d’establiments actius. De nou, barris com el Gòtic (de manera molt 
destacada, per sobre del 45%), Sant Pere, la Dreta de l’Eixample o Sant Antoni mostren alts nivells 
d’atractivitat. En l’altre extrem, tot i que amb un volum important d’establiments, destaquen 
els baixos nivells d’atractivitat de barris com la Vila Olímpica, el Poble-sec, la Barceloneta o el 
Guinardó. Pel que fa a l’atractivitat dels serveis de restauració, de nou destaca l’atractivitat de 
Ciutat Vella, l’Eixample, Sant Martí i Sants-Montjuïc. L’Índex d’atractivitat comercial de la ciutat de 
Barcelona és del 20%.
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6.	 Perfils dels districtes

CIUTAT VELLA, MOTOR D’ACTIVITAT MOLT ORIENTAT ALS VISITANTS, PERÒ AMB PERFILS MOLT 
DIFERENTS PER BARRIS: Predomina el comerç al detall. Influència de mercats com la Boqueria 
i el de Santa Caterina, tot i que en el sector serveis també tenen molta força el centre comercial 
Maremàgnum i els establiments de restauració propers al mar i amb orientació al turisme.

L’EIXAMPLE, EL COR DEL COMERÇ I ELS SERVEIS, AMB UNA GRAN ATRACTIVITAT I 5 MERCATS: És 
el districte amb més establiments de tot Barcelona –la majoria dels seus barris predominen pels 
serveis en general–, i té 2.791 restaurants, bars i hotels.

SANTS-MONTJUÏC, MOLTA DIVERSITAT PER BARRIS I AMB NIVELLS D’ACTIVITAT I ATRACTIVITAT 
RELATIVAMENT BAIXOS: Sants (575) i Hostafrancs (318) són els barris amb un nombre més alt 
d’establiments de comerç al detall, però en la majoria dels barris predomina el sector serveis 
i destaquen les entitats bancàries i assegurances (137), restaurants, bars i hotels (1.007) i els 
establiments de serveis de reparació d’electrodomèstics i automòbils (194).

LES CORTS, AMB EL MENOR VOLUM D’ESTABLIMENTS DE LA CIUTAT, PERÒ UNA PRESÈNCIA 
IMPORTANT DE CENTRES COMERCIALS: Molt protagonisme del sector serveis, amb la restauració 
com a punt destacat. Té el centre comercial Pedralbes Centre amb 218 botigues i L’Illa 
Diagonal amb molta activitat. Aquests formats comercials fan que el sector serveis tingui més 
protagonisme en la presència en la trama urbana i que complementi l’oferta comercial per oferir 
un servei més complet a la ciutadania.

SARRIÀ - SANT GERVASI, CONCENTRACIÓ D’ACTIVITAT A GALVANY I LA BONANOVA, ON ELS 
SERVEIS PREDOMINEN SOBRE EL COMERÇ: Districte amb molta activitat i molts comerços de 
tot tipus, tot i que predominen els serveis. Destaquen els serveis d’ensenyament (259), entitats 
bancàries (179) i restauració (802).

GRÀCIA, BONA DOTACIÓ COMERCIAL I DE SERVEIS AMB UN ALT NIVELL DE LOCALS SENSE 
INFORMACIÓ: Districte molt equilibrat en relació amb el comerç i els serveis, on el barri de la 
Vila de Gràcia té el protagonisme més gran. Els establiments de quotidià alimentari (816) i la 
restauració (693) són els que més predominen. 

HORTA-GUINARDÓ, EL DISTRICTE AMB MÉS CONTRASTOS I MÉS DESEQUILIBRIS: Un districte gran, 
amb alguns barris amb poca població i pocs establiments (la Clota o la Font d’en Fargues), però té 
altres barris que destaquen pel sector serveis i de restauració com el Carmel, el Guinardó i Horta 
exclusivament pel sector comerç. Conflueixen quatre mercats municipals amb molta tradició i amb 
força establiments (Horta, Carmel, Vall d’Hebron i Guinardó). Hi ha barris com la Vall d’Hebron, la 
Clota, Montbau o Sant Genís que tenen molt pocs establiments comercials en comparació amb la 
seva densitat de la població.

NOU BARRIS, AMB ELS NIVELLS MÉS BAIXOS DE DOTACIÓ I ATRACTIVITAT: Predomina el barri 
de la Prosperitat i el Turó de la Peira, la Guineueta, Porta i Verdum; la resta de barris tenen poca 
activitat. Destaquen els establiments d’oci i cultura i els serveis. La Prosperitat i Porta són els 
barris on hi ha més establiments actius amb 773 locals cadascun.
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SANT ANDREU, COMERÇ I SERVEIS ORIENTATS A LA PROXIMITAT: Els barris amb més establiments 
són el Bon Pastor, la Sagrera i Sant Andreu, amb molts establiments de comerç en comparació 
amb la resta, per la tradició de comerç (619) i també de serveis (857). L’activitat amb més 
presència és el quotidià alimentari amb 584 establiments al districte, i cal destacar el pes de La 
Maquinista com a centre comercial.

SANT MARTÍ, VERTEBRAT PELS MERCATS I ELS CENTRES COMERCIALS: Amb tres centres 
comercials: Diagonal Mar, Glòries i El Centre de la Vila (sumen 261 establiments). Destaquen els 
sectors serveis dels barris del Camp de l’Arpa del Clot i el Poblenou.
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7.	 Conclusions i tendències

1.	 BARCELONA TÉ UNA GRAN RIQUESA COMERCIAL QUE GARANTEIX L’OFERTA NECESSÀRIA PER 
A LA CIUTADANIA. Amb més de 60.000 establiments d’activitat i gairebé 4 establiments per 
cada 100 habitants, tant el conjunt de la ciutat com els seus districtes reflecteixen una oferta 
rica i diversa, amb més de 8.000 establiments de comerç quotidià alimentari, més de 5.000 per 
a l’equipament personal i més de 2.000 relacionats amb el parament de la llar, més de 10.000 
dedicats a la restauració, prop de 2.000 comerços relacionats amb el lleure i la cultura, o més de 
3.000 establiments de serveis relacionats amb l’educació i activitats recreatives.

2.	 A LA VEGADA, BARCELONA DESENVOLUPA IMPORTANTS POLARITATS COMERCIALS PER 
RESPONDRE A PERFILS DE DEMANDA MOLT DIVERSOS. Tot i l’equilibri de l’activitat per 
districtes, diversos elements articulen una marcada estructura de polaritats comercials. Els 10 
centres comercials (Les Arenes, L’Illa, Pedralbes Centre, Maremàgnum, Diagonal Mar, El Triangle, 
Heron City, Glòries, El Centre de la Vila i La Maquinista), i 42 equipaments classificats com a 
Mercats municipals, concentren més de 3.000 establiments. Els perfils d’activitat dels diferents 
barris de la ciutat conviuen amb aquesta oferta donant resposta conjuntament als diferents 
perfils territorials i sociodemogràfics que configuren una demanda també molt diversa. Els 
mercats contribueixen a la vitalitat dels barris i estableixen una interacció constant i fluida amb 
el comerç de proximitat.

3.	 L’ACTIVITAT S’ESPECIALITZA I ES CLUSTERITZA. La ciutat presenta un significatiu nivell 
d’especialització territorial en el cas de diferents grups d’activitat. Per exemple, es pot esmentar 
la concentració dels serveis de salut i assistència al nord de l’Eixample i al sud de Gràcia i 
Sarrià - Sant Gervasi, la gran concentració de serveis d’allotjament a Ciutat Vella i a l’Eixample, 
l’equipament a la persona als principals eixos de Ciutat Vella i l’Eixample, les activitats de lleure 
al sud de Gràcia i a determinats barris de l’Eixample i Ciutat Vella o la tecnologia al voltant de la 
ronda de Sant Antoni, en la frontera entre l’Eixample i Ciutat Vella.

4.	 LA REALITAT ALS DISTRICTES I ALS BARRIS MOSTRA UNA CIUTAT POLICÈNTIRCA EN TERMES DE 
COMERÇ I SERVEIS. En paral·lel a la realitat d’especialització esmentada, Barcelona continua 
mantenint una estructura marcadament policèntrica en relació amb les seves activitats de 
comerç i serveis. Més de 50 barris de la ciutat, pràcticament el 75%, tenen més de 100 activitats 
de comerç i de serveis, i més de 60 superen els 100 establiments en termes globals.

5.	 ES MANTENEN I REFORCEN IDENTITATS COMERCIALS. Malgrat el ritme de transformació 
accelerat de les activitats comercials i de l’aparició de noves formes i tendències, els diferents 
territoris mantenen i reforcen les seves identitats, transformant la seva oferta per continuar 
responent a les necessitats de la ciutadania i els visitants. La imatge i la configuració actual 
de l’activitat comercial és força diferent de la de fa pocs anys; no obstant això, l’oferta ha sabut 
adaptar-se mantenint un perfil clar i fàcil de reconèixer, no tan sols en el nivell de districte 
sinó també dels seus barris. Els eixos comercials de la ciutat són, en aquest sentit, un exemple 
clar: amb més de 20.000 establiments, un de cada tres establiments comercials de la ciutat 
està situat a un eix comercial. Es dibuixa de manera clara una centralitat del comerç als eixos 
comercials principals, i una distribució de més abast territorial dels establiments dedicats als 
serveis.
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6.	 ELS CENTRES COMERCIALS AGLUTINEN CERTS TIPUS D’OFERTA, PERÒ TAMBÉ GENEREN 
UN ELEVAT VOLUM D’ACTIVITAT COMPLEMENTÀRIA AL SEU VOLTANT. Els centres comercials 
poden constituir un motor d’activitat que està funcionant a ple rendiment, amb nivells 
d’ocupació pràcticament del 100% en tots els casos, i aquesta oferta es complementa amb 
altres tipus de formats i establiments al llarg de tota la ciutat. L’exemple més clar és el del 
Districte de Sant Martí, on trobem 3 centres comercials (Glòries, Diagonal Mar i El Centre 
de la Vila), amb més de 260 establiments, que es combina amb un total de més de 7.000 
establiments, el segon volum més alt només per darrere de l’Eixample. Hi ha més de 1.000 
establiments de productes quotidians alimentaris, prop de 400 relacionats amb l’equipament 
personal i més de 200 amb el sector de parament de la llar.

7.	 LES ACTIVITATS AMB QUALITAT I TRADICIÓ SURTEN REFORÇADES DE LA CRISI, I PRENEN 
PROTAGONISME EN EL TEIXIT COMERCIAL. La crisi ha afectat negativament molts 
establiments, però a la vegada ha estat un estímul per a la transformació. Actualment, molts 
comerços i serveis tradicionals conviuen a la majoria de districtes amb ofertes més recents 
o estandarditzades. Malgrat la competència, la ciutat manté milers d’activitats que s’han 
considerat fortament afectades pels nous formats comercials: més de 5.000 comerços 
d’equipament personal, més de 2.000 de parament de la llar o prop de 1.000 comerços 
relacionats amb els productes de lleure i cultura.

8.	 LES ACTIVITATS DE COMERÇ REFORCEN I CONSOLIDEN LA SEVA POSICIÓ AMB OFERTA 
D’EXPERIÈNCIES. Els darrers anys han anat creixent amb força els establiments que combinen 
diferents activitats per oferir a la demanda un producte i servei més basat en l’experiència que 
en el procés de compra. La combinació de comerç i restauració (amb serveis de degustació 
en forns o botigues d’aliments), o la combinació de productes i serveis en espais temàtics 
(teràpies naturals, espais de lleure, etc.), són tendències que van prenent rellevància, i que 
contribueixen a fer més complex i més ric el teixit econòmic i la capacitat de respondre a les 
necessitats.

9.	 CAL APROFUNDIR EN L’ANÀLISI I EL CONEIXEMENT DE LA REALITAT DE LOCALS SOBRE ELS 
QUALS NO ES TÉ INFORMACIÓ. Que a Barcelona hi hagi 13.000 locals sobre els quals no es 
té cap tipus d’informació fiable és una qüestió que requerirà una anàlisi aprofundida, a fi de 
diagnosticar la situació de manera més acurada, i aprofitar el potencial urbanístic, econòmic 
i ciutadà que poden representar aquests espais. Al 2017 s’ha iniciat una recerca una recerca 
més detallada i complementària a l’Inventari de locals efectuat el 2016. Es té la voluntat de 
realitzar un nou inventari al llarg del segon semestre de l’any 2018.

10.	 AQUEST NOU INVENTARI DE LOCALS 2016 SUPOSA UN PAS ENDAVANT EN L’ESTRATÈGIA DE 
DESENVOLUPAMENT D’UN SISTEMA D’INFORMACIÓ INTEGRAL SOBRE L’ACTIVITAT DE LA 
CIUTAT. La complexitat més gran del teixit urbà i l’activitat econòmica requereixen, igualment, 
una aproximació des d’una perspectiva molt més integral, que tingui en compte tant l’encaix de 
tots aquests espais amb la resta de l’activitat econòmica de la ciutat, com la seva interacció i 
interdependència amb les noves tendències urbanes, socials i tecnològiques. En aquest sentit, 
l’Inventari de locals 2016 és una de les peces del nou sistema d’informació que està treballant 
la Direcció de Comerç  conjuntament amb altres sectors de l’Ajuntament de Barcelona.
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8.	 Annexos
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